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REQUERIMENTO N° 5.2022.ASCOM.0823985.2022.009736

A V. Ex*

Exmo Sr. Dr. Géber Mafra Rocha

MD SubProcurador-Geral de Justica para Assuntos Administrativos do
Ministeério Publico do Amazonas

Nesta

Referente: Contratacao de Servicos :: Foto, Filmagem e Transmissao de Video

Com os cumprimentos de sempre e, a oportunidade, solicito contratagdo de servicos de foto, filmagem e
transmicdo de video, para o periodo de 19 a 23/07/2022, referente ao evento em alusao aos ""130 do
MPAM" e, também, ao possivel encontro do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), em
Manaus, paralelamente.

O pleito se faz necessario por ndo termos em nosso quadro de servidores profissionais da area, bem como
equipamentos para realizacio desta demanda, conforme exposto em reunido, no dia 23/03, com a presenca
das areas: PGJ, SUBADM, SGMP, CEAF, SEGURANCA e CERIMONIAL.

Sendo assim, a discriminagao dos servigos:

e Foto: 03 fotografos;
e Filmagem: empresa especializada na realizacdo de fimagens;

e Transmissdo de video: empresa especializada em transmissdo de video para os canais de oficiais do
MPAM (youtube, instagram e facebook).

Sem mais para o momento, renovo votos de estima.

Cordialmente,

Daniela Braganca
Assessora de Comunicacao
ASCOM :: MPAM



JEI! Llll’ Documento assinado eletronicamente por Daniela Braganca Macedo, Assessor(a) de
assnatura

assinatur Comunicacao, em 20/05/2022, as 15:22, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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DESPACHO N° 187.2022.01AJ-SUBADM.0825230.2022.009736

Trata-se de solicitagdo de lavra da Sra. Daniela Braganca Macedo, Assessora de
Comunicagdo, em que pleiteia a contragdo de servigo de foto, filmagem e transmicao de video, para o periodo
de 19 a 23/07/2022, referente ao evento em alusdo aos 130 do MPAM'"' e, também, ao possivel encontro
do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), em Manaus, paralelamente.

Apresenta como justificativa ao pleito a realizagao de acdo de Marketing Institucional tendo
por objetivo ampliar a visibilidade da historia do MPAM, para gerar mais engajamento da sociedade no mister
de promotores e procuradores de Justiga.

Diante o exposto, exaro ciéncia quanto ao conteido deste processo e determino a
devolucao dos autos a unidade solicitante para elaboracdo de Termo de Referéncia.

Uma vez elaborado o Termo de Referéncia, distribuam-se os autos a Assessoria Juridica
desta SubAdm para analise.

A Secretaria da SubAdm, para providenciar.

Gabinete da Subprocuradoria-Geral de Justica para Assuntos Administrativos, em Manaus-
AM, 24/05/2022.

GEBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justi¢a para Assuntos Administrativos

Documento assinado eletronicamente por Géber Mafra Rocha, Subprocurador(a)-Geral de

*
i,
.ﬂg!ﬁ. lily Justica para Assuntos Administrativos, em 25/05/2022, as 12:49, conforme art. 1°, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

eletrbnica
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TERMO DE REFERENCIA N° 4.2022.ASCOM.0829289.2022.009736

1.DO OBJETO

1.1. Contratacdo de empresa especializada para prestacao de servigos de fotografia, filmagem e
transmisséo de videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No periodo de 21 a 23
de julho de 2022.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A pretensa contratagéo faz parte do conjunto de a¢des previstas para a celebragcéo dos 130
anos do Ministério Publico do Amazonas.

2.2. Considerando a exiguidade de tempo para a execugao das providéncias necessarias a
efetiva realizacdo dos eventos alusivos a comemoracgao dos 130 anos do Ministério Publico do
Amazonas, previstos para o periodo de 17 a 24 de julho de 2022, solicita-se a contratagdo de
servigos de foto, filmagem e transmisséo de video, que devem ser prestados durante o periodo de
21 a 23/07/2022, em eventos alusivos ao aniversario do 6rgao ministerial e, paralelamente, a
reunido do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), em Manaus.

3. DAFUNDAMENTAGAO LEGAL

3.1. A Contratagédo obedecera ao disposto na Lei n.° 8.666/1993, Lei n.° 13.979/2020 e demais
normas cabiveis.

4.DO CRITERIO DE JULGAMENTO
4.1. O critério de julgamento adotado sera o de menor pre¢o por item;
4.2. Serao desclassificadas as propostas que ndo atenderem as especificagdes e exigéncias

contidas neste Termo de Referéncia, bem como aquelas que apresentarem precos excessivos ou
manifestamente inexequiveis, comparados aos pre¢os de mercado.

5. DA ESPECIFICAGAO DO OBJETO
5.1. O presente Termo sera contratado nas quantidades e especificacdes definidas a seguir:

5.2 Servigos de fotos, filmagens e transmissao ao vivo, da cerimonia/reuniao de evento Hibrido
pela plataforma Teams e YouTube que ocorrera no perido de 21 a 23/07/2022.

5.3 Servigos de 30 hs, distribuidas conforme programacéo disponibilizada pela Assessoria de



Relacdes Publica e Cerimonial-ARPC, de fotos, videos e transmissao ao vivo, nos dias de evento,
nao contando tempo de deslocamentos, intervalos, montagem e desmontagem de equipamentos
quando for necessario.

5.4 O servigo especializado de fotografia devera constar com o numero minimo 3 fotografos.

5.5 Os eventos alusivos aos 130 anos do Ministério Publico do Amazonas ocorrerao na sede do
MPAM, situado na Avenida Coronel Teixeira, n. 7995 - Bairro Nova Esperanca ,CEP: 69037-473;
Salao de Eventos Rio Solimdes, Av. Sete de setembro, 1546 — Centro e outras localidades que
possam surgir dentro da regido metropolitana de Manaus.

5.5. A proposta apresentada pela empresa, devera contemplar os valores finais dos bens, ja
incluidas as despesas relativas a equipamentos; deslocamentos; fretes, armazenamento,
montagem e demais custos.

6. DO PRAZO E DO LOCAL DE ENTREGA

6.1. A entrega dos materiais ocorrera de acordo com 0s servigos e com as quantidades
solicitadas pela fiscalizagcdo em cada pedido formalizado.

7.DAS CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. Os materiais entregues em desacordo com o especificado neste Termo de Referéncia, no
Instrumento Convocatdrio, com defeito serao rejeitados, parcial ou totalmente, conforme o caso. A
Contratada sera obrigada a substitui-los ou corrigi-los de forma imediata a fim de garantir a plena
prestacdo do servico. Seu descumprimento podera acarretar sangdes conforme previsto na
legislacao vigente;

7.2. O recebimento do objeto esta condicionado ao aceite pelo Executor do Contrato
especialmente designado para representar a Contratante, conforme prevé a Lei n° 8.666/1993;

8. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
8.1. Os materiais deverao atender as especificagdes solicitadas.

8.2. Entregar os bens quando solicitado pela Contratante dentro das especificagdes, de acordo
com a unidade de medida estabelecida neste Termo de Referéncia, com os recursos necessarios
ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;

8.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com os Arts.
12,13, 18 e 26, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990);

8.4. Comunicar a Administracdo, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com
a devida comprovacao;

8.5. Responsabilizar-se civil e criminalmente, por todo e qualquer dano que cause a Contratante, a
seu pedido ou de terceiros, por agdo ou omissao, em decorréncia da execugao do objeto deste
Termo de Referéncia, ndo cabendo a Contratante, em hipotese alguma, responsabilidade por



danos direto, indireto ou lucros cessantes;

8.6. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, no todo ou em parte, os direitos e obrigacdes
assumidas por forca de contrato;

8.7. Responsabilizar-se inteiramente por todos os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais,
tributarios e sociais e de acidentes de trabalho e outros encargos que incidam ou venham a incidir
sobre o objeto contratado;

8.8. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢cdes da habilitacdo e qualificagao exigida no ato convocatério;

8.9. Nao alegar, em hip6tese alguma, como justificativa ou defesa, desconhecimento,
incompreensao, duvidas ou esquecimento das clausulas e condigdes do contrato e das
especificagdes técnicas, bem como de tudo o que estiver contido nas normas, especificacdes e
métodos da ABNT, e outras normas pertinentes ao obijeto;

8.10. A Contratada ficara obrigada a trocar, as suas expensas, o material que vier a ser recusado;

8.11. Manter atualizado junto a CONTRATANTE os seus dados cadastrais, como endereco,
telefones, dentre outras informacdes indispensaveis a comunicagao entre a Contratada e este MP,
de modo a viabilizar as convocacoes, intimacdes e notificacdes quando se fizerem necessarias;

8.12. O descumprimento desta obrigagéo ficara caracterizado com a devolugao de
Correspondéncias enviadas pelos correios ou com o0 ndo atendimento as ligagdes telefonicas,
sendo assim configurado desidia e sujeita as penalidades legais;

8.13. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, no montante de até 25% (vinte e cinco por cento), do
valor inicialmente contratado, nos termos do Art. 65, § 1°da Lei n° 8.666/1993;

9. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
9.1. Receber o objeto deste Termo, disponibilizando local, data e horario;

9.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as condi¢cdes estabelecidas neste Termo de Referéncia, para fins de
aceitagao e recebimento definitivos, na forma da lei vigente;

9.3. Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela contratada, de acordo com as
clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

9.4. Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes no curso da
execucgao do obijeto, fixando prazo para a sua corregao;

9.5. Pagar a CONTRATADA o valor resultante da efetiva entrega do objeto, no prazo e condi¢des
estabelecidas neste Termo de Referéncia e na legislacao vigente;

9.6. Efetuar as retencgdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela
Contratada;

9.7. A Contratante se reserva no direito de recusar o recebimento dos materiais que considere
inadequados e/ou abaixo do padrao de qualidade exigido.

10. DO PAGAMENTO



10.1. O pagamento pelo fornecimento do bem descrito neste Termo de Referéncia sera realizado
em conformidade com a quantidade solicitada, entregue e instalada, apds o recebimento dos
itens;

11. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

11.1. O acompanhamento e a fiscalizacao da execucao do contrato consistem na verificagao da
conformidade ao fornecimento dos produtos ou da prestacédo dos servigos e da alocagao dos
recursos necessarios, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser
exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma
dos arts. 67 e 73 da Lei n° 8.666/1993;

11.2. A fiscalizagéo de que trata este item ndo exclui e nem reduz a responsabilidade do
fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeicdes técnicas, vicios redibitdrios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administracdo ou de seus
agentes e prepostos, em conformidade com o Art. 70, da Lei n° 8.666/1993;

11.3. Nao obstante, a contratada seja a unica e exclusiva responsavel pela execucéo de todo o
objeto deste Termo de Referéncia, a Contratante reservar-se o direito de, sem que de qualquer
forma restrinja a plenitude desta responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalizagao
no ato da entrega do objeto;

11.4. A verificagdo da compatibilidade do objeto recebido, com as devidas especificagdes e
quantidades, devera ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referéncia;

11.5. O representante da Contratante devera promover o registro das ocorréncias verificadas,
adotando as providéncias necessarias ao fiel cumprimento das clausulas contratuais, conforme o
disposto nos §§ 1°e 2°do art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

11.6. O descumprimento total ou parcial das demais obrigagdes e responsabilidades assumidas
pela Contratada ensejara a aplicacdo de san¢des administrativas, previstas na legislagao vigente,
podendo culminar em rescisao contratual, conforme disposto nos Art. 77 e 80 da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993.

12. DAS INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

12.1. O descumprimento total ou parcial das obrigacdes assumidas pela CONTRATADA, sem
justificativa aceita pela CONTRATANTE, sujeitara a primeira a aplicagao de sangdes
administrativas descritas na Lei n.° 8.666/1993, resguardado o direito a ampla defesa e ao
contraditorio.

12.2. Pela inexecugéo total ou parcial do objeto deste contrato, a Administragdo pode aplicar a
CONTRATADA as seguintes sangoes:

12.2.1. Adverténcia por escrito quando nao houver cumprimento de quaisquer das obrigacdes
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que ndo acarretam prejuizos
significativos para o servigco contratado.

12.2.2. Multa moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias, se o servi¢o ndo for iniciado na data prevista,



sem justificativa aceita pela Administragdo, podendo ser considerado apds esse prazo como
descumprimento total da obrigacéo, punivel com as sangdes previstas para o caso;

12.2.3. Multa de 2% (dois inteiros por cento) sobre o valor global contratado, quando, na ocasiéo
do pagamento, for constatado que a CONTRATADA nao esta mantendo a regularidade fiscal e
trabalhista, por ndo apresentar, desta forma, as respectivas certiddes de regularidade, ou por
apresentar certiddes com prazo de vigéncia expirado;

12.2.4. 2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento) sobre o valor global da proposta, quando
sem justificativa aceita pelo MPAM, o vencedor ndo providenciar o devido cadastramento junto ao
Sistema de Administragdo Financeira e Contabilidade — Cadastramento de Credores da
SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO D AMAZONAS - SEFAZ-AM, na forma prevista no
Edital.

12.2.5. Multa compensatoria de até 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso
de inexecugao total ou parcial do objeto.

12.2.6. Suspensao de licitar e impedimento de contratar com o 6rgao, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administracdo Publica opera e atua concretamente, pelo prazo de até
dois anos.

12.2.7. Declaracgao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragcéo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre
gue a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuizos causados.

12.3. As sancoes previstas nos subitens anteriores poderao ser aplicadas a CONTRATADA
juntamente com multas, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

Daniela Braganca

Assessora de Comunicagao

Manaus — AM, 30 de maio de 2022

Documento assinado eletronicamente por Daniela Braganca Macedo, Assessor(a) de
Comunicacao, em 30/05/2022, as 19:29, conforme art. 1° 111, "b", da Lei 11.419/2006.

asi.m.uun Rj

eletrénica
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PARECER N° 76.2022.03AJ-SUBADM.0841416.2022.009736
Autos n° 2022.009736
Assunto: Contratacio de empresa especializada para prestacio de servicos de fotografia, filmagem

e transmissio de videos para a plataforma digital no YouTube, Teams, etc (periodo de 21 a 23 de
julho de 2022).

PROCEDIMENTO DE CONTRATACAO PUBLICA. ANALISE DE
MINUTA DE TERMO DE REFERENCIA. APROVACAO.
NECESSIDADE DE AJUSTE. No caso em analise, das informagdes
constantes no Termo de Referéncia, observa-se que todos os requisitos
exigiveis estdo presentes, a exemplo da especificagdo do objeto a ser
contratado; das condigdes de entrega e recebimento do objeto; das
obrigagdes da contratada e da contratante; do pagamento; do
acompanhamento e da fiscalizagdo e das san¢des administrativas. E
certo, contudo, que o item atinente ao pagamento deve ser melhor
esmiucado, recomendando-se a especificagdo de prazo para a
apresentagdo da documentacgdo por parte da empresa fornecedora e a
especificagdo de prazo para a Administragdo efetivar o pagamento apos
o atesto do fornecimento do servigo contratado. Parecer pela aprovagao
do Termo de Referéncia, condicionada ao ajuste indicado.

Trata-se de procedimento interno iniciado pelo Requerimento 5 (0823985), no qual a Assessoria de
Comunica¢do - ASCOM solicita contratagdo de servigos de foto, filmagem e transmissdo de video para
atender ao evento em alusdo aos 130 anos do MPAM e, também, ao possivel encontro do Conselho
Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), que ocorrerdo paralelamente no municipio de Manaus/AM.

N o Despacho 187 (0825230), esta SUBADM devolveu os autos a unidade solicitante para que
providenciasse Termo de Referéncia para a contratacdo solicitada.

Termo de Referéncia devidamente apresentado no doc. 0829289. Em tempo, consta como justificativa da
proposicdo do Termo de Referéncia:

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A pretensa contratagdo faz parte do conjunto de a¢des previstas para a celebragdo dos 130 anos do
Ministério Piblico do Amazonas.

2.2. Considerando a exiguidade de tempo para a execucdo das providéncias necessarias a efetiva realizagdo
dos eventos alusivos a comemoragdo dos 130 anos do Ministério Publico do Amazonas, previstos para o
periodo de 17 a 24 de julho de 2022, solicita-se a contratagdo de servigos de foto, filmagem e transmiss@o de
video, que devemser prestados durante o periodo de 21 2423/07/2022, em eventos alusivos ao aniversario
do 6rgdo ministerial e, paralelamente, a reunido do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), em
Manaus.

E o relato no essencial. Passo a OPINAR.

Como ¢ cedico, a Administragdo Ptblica deverd sempre observar o cumprimento do regime juridico-
administrativo, que consiste em um conjunto harmoénico de preceitos e regras que moldam a atuagdo dos
entes estatais, impondo limitagdes e prerrogativas. No ambito do procedimento de licitacdo, destacam-se,
dentre os principios que regem o Direito Administrativo, os principios da impessoalidade e da indisponibilidade
do interesse publico.

Acerca do principio da impessoalidade, de acordo com as ligdes de Celso Antonio Bandeira de Mello
(2009), “/...] a Administragdo Publica deve tratar a todos sem favoritismos, nem perseguicées,
simpatia ou animosidades politicas ou ideologicas [...] ”. Ja quanto ao principio da indisponibilidade do
interesse publico, Matheus Carvalho (2018) assevera que se trata de preceito que impde:

[...] limites da atuac¢do administrativa e decorre o fato de que a impossibilidade de abrir mdo do interesse
publico deve estabelecer ao administrador os seus critérios de conduta. De fato, o agente estatal ndo pode
deixar de atuar quando as necessidades da coletividade assim exigirem, uma vez que suas atividades sdo
necessarias a satisfagdo dos interesses do povo [...].



Nessa esteira, dispde a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil, em seu artigo 37, inciso XXI, in
verbis:

Art. 37. A administragdo publica direta ¢ indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal ¢ dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: [...]

XXI — ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e aliena¢des serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os
concorrentes, comclausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Dessa forma, para garantir justamente a impessoalidade ¢ a supremacia do interesse publico, bem como
para a manutengdo do equilibrio social ¢ uma boa gestdo da maquina publica, ¢ necessaria, por regra, a
realizagdo do processo de licitagdo que, como procedimento prévio ao contrato em que se escolhe a proposta
mais vantajosa a persecucdo de seus fins, impede que seja desvirtuado, a critério do administrador, o regime
juridico-administrativo. Excepcionalmente, como sabido, poderdo ser identificadas situagdes em que serdo
aplicados os regramentos legais para as hipoteses de dispensa e/ou inexigibilidade de licitagdo. Em qualquer
caso, o0 Termo de Referéncia é o balizador e o limitador da atua¢io da Administracdo Piblica na
procedimentalizacio da contratacao.

Feitas tais consideragdes, cumpre esclarecer que o presente Parecer cinge-se tdo somente a analise do
destacado Termo de Referéncia, a luz da legislagdo, doutrina e jurisprudéncia pertinentes; questdes de
oportunidade e conveniéncia, bem como juizo de valor acerca da contratagao, fogem a alcada do parecerista.

Nesse sentido, cumpre assestar que o Termo de Referéncia, nomenclatura utilizada na legislagdo pertinente ao
pregdo (Lei Federal n° 10.520/02), que também consta na Lei de Licitagdo com o nomen juris de Projeto
Basico, ¢ peca técnica indispensavel na fase interna da licitagdo, traduzindo a justificativa e a necessidade de
realizacdo de determinado objeto a ser contratado pela Administracdo Ptblica. Sobre o tema, a Lei n.°
8.666/93 assim dispde:

Art. 7°. As licitagdes para a execucdo de obras e para a prestagdo de servigos obedecerdo ao disposto
neste artigo e, em particular, a seguinte sequéncia:

1 - projeto basico;

1T - projeto executivo; [...]

§ 9°. O disposto neste artigo aplica-se também, no que couber, aos casos de dispensa e de inexigibilidade
de licitacdo. [...]

Art. 14. Nenhuma compra sera feita sema adequada caracterizacdo de seu objeto e indicagdo dos recursos
orgamentarios para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade de quem lhe tiver dado
causa.

Art. 15. Omissis
§ 7°. Nas compras deverdo ser observadas, ainda:

1- aespecificagdo completa do bema ser adquirido sem indicagao de marca;

II - a definicdo das unidades e das quantidades a serem adquiridas em fun¢do do consumo e utilizagdo
provaveis, cuja estimativa sera obtida, sempre que possivel, mediante adequadas técnicas quantitativas de
estimacdo;

1II - as condigdes de guarda e armazenamento que ndo permitama deterioragdo do material.

No mesmo sentido, o Decreto n° 5.504/2005, que regulamenta o pregdo, na sua forma eletronica, exige o
Termo de Referéncia na fase interna, conforme dicg¢o do art. 9°:

Art. 9° Na fase preparatoria do pregdo, na forma eletronica, sera observado o seguinte:

I — elaboracéo de termo de referéncia pelo 6rgéao requisitante, com indicagfo do objeto de forma precisa,
suficiente e clara, vedadas especificacdes que, por excessivas, irrelevantes ou desnecessarias, limitem ou
frustrem a competi¢do ou sua realizagio;

II- aprovagiio do termo de referéncia pela autoridade competente; [...].

§1° A autoridade competente motivara os atos especificados nos incisos II e III, indicando os elementos
técnicos fundamentais que o apoiam, bem como quanto aos elementos contidos no orgamento estimativo e
no cronograma fisico-financeiro de desembolso, se for o caso, elaborados pela administragdo.

§2° O termo de referéncia ¢ o documento que deverd conter elementos capazes de propiciar avaliagdo do
custo pela administragdo diante de orgamento detalhado, definigdo dos métodos, estratégia de suprimento,
valor estimado emplanilhas de acordo com o preco de mercado, cronograma fisico-financeiro, se for o caso,
critério de aceitagdo do objeto, deveres do contratado e do contratante, procedimentos de fiscalizagdo e
gerenciamento do contrato, prazo de execucdo e sangdes, de forma clara, concisa e objetiva.

Em consonancia com o acima aludido, o Tribunal de Contas da Unido ja decidiu pela necessidade do referido
estudo técnico preliminar:



REPRESENTA CAO. PREGA O ELETRONICO. CAUTELAR. OITIVA. AUDIENCIA . DIRECIONAMENTO A
PRODUTOS DE DETERMINADO FABRICANTE. AUSENCIA DE ESTUDOS PREVIOS
COMPROBATORIOS DA NECESSIDADE DAS ESPECIFICACOES TECNICAS. CANCELAMENTO DA
ATA DE REGISTRO DE PRECOS APOS A ATUACAO DESTA CORTE. REVOGACAO DA CAUTELAR.
MULTA. DETERMINACOES.

- As especificacdes técnicas dos objetos a serem adquiridos devem decorrer de necessidades identificadas
em estudos prévios ao certame licitatério.

- Do processo administrativo para aquisiciio de bens e servicos deve constar os estudos e levantamentos
que fundamentaram a fixagfo das especificagdes técnicas.

- E defesa a exigéncia de seguros em licitagdes que se destinem a compras de equipamentos sem previsio
de pagamentos antecipados, salvo motivo justificado exposto no instrumento convocatorio.

- Edefesa a exigéncia de numero de registro no Ministério da Saude, de produtos no incluidos na relagio
estabelecida pela Lei 6.360/1976, salvo motivo justificado, exposto no instrumento convocatorio.

(TCU, Acordao 310/203, Processo 037.832/2011-5).

Com efeito, nobstante a contratagdo pretendida ndo envolva e/ou dependa da definicdo de critérios técnicos
muito detalhados, como sdi ser as hipdteses de contratagdo de obras ou servigos de engenharia ou de solugdes
de TI, é forcoso reconhecer que pressupostos técnicos, mesmo que mais simplorios e menos relevantes,
quando considerados em relagdo ao todo do objeto, compdem de forma decisiva a especificagdo dos
produtos que ora se pretendem adquiri. Nesse sentido, portanto, como se trata de objeto contratual
sem maiores complexidades, a simples justificativa da contratacdo suplanta tal necessidade.

Quanto ao objeto contido no citado Termo de Referéncia, tem-se que o Ministério Publico do Estado do
Amazonas - MP/AM pretende a contratacdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de
fotografia, filmagem e transmissio de videos para a plataforma digital no YouTube, Teams, etc.,
especificamente para atender o evento alusivo aos 130 anos do MPAM e o encontro do Conselho
Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), que ocorrerdo no periodo de 21 a 23 de julho de 2022.

Destarte, imperioso verificar se os elementos constitutivos do Termo de Referéncia se encontram todos
presentes, mormente no que tange a especificagdo do objeto a ser licitado, bem como a forma pela qual o
objeto da licitagdo deve ser executado, com a definicdo de métodos, estratégias de suprimentos e prazo de
execugdo. Ao se consultar o compéndio de Orientagdes e Jurisprudéncia do TCU (disponivel
em www.portaltcu.gov.br), tem-se que o Termo de Referéncia deve conter, dentre outros, os seguintes
elementos:

- Descri¢do do objeto do certame, de forma precisa, suficiente e clara;
- Critérios de aceitacdo do objeto;

- Critérios de avaliagdo do custo do bemou servigo pela Administragdo, considerando os pregos praticados
no mercado;

- Valor estimado em planilhas de quantitativos e pregos unitarios, se for o caso;
- Prazo de execug¢@o do servico ou de entrega do objeto;

- Defini¢do dos métodos e estratégia de suprimento;

- Cronograma fisico-financeiro, se for o caso;

- Deveres do contratado e do contratante;

- Prazo de garantia, quando for o caso;

- Procedimentos de fiscalizagdo e gerenciamento do contrato;

- Sang¢des por inadimplemento

Dos critérios minimos estabelecidos pela egrégia Corte Superior de Contas, constata-se que o Termo de
Referéncia engloba tanto os elementos faticos motivadores da contratagdo, quanto as balizas objetivas que irdo
nortear o certame licitatorio, conforme o caso.

No caso em analise, das informagdes constantes no Termo de Referéncia 4 (0829289), observa-se que
todos os requisitos exigiveis estdo presentes, a exemplo da especificagdo do objeto a ser contratado; das
condi¢des de entrega e recebimento do objeto; das obrigagdes da contratada e da contratante; do pagamento;
do acompanhamento e da fiscalizagdo e das san¢des administrativas.

E certo, contudo, que 0 item atinente ao pagamento deve ser melhor esmiucado, j4 que consta tdo
somente que o pagamento "serd realizado em conformidade com a quantidade solicitada, entregue e

instalada, apos o recebimento dos itens". Recomenda-se, pelo menos, a especificacdo de prazo para a
apresentacdo da documentacdo por parte da empresa fornecedora, bem como a especificacdo de prazo para
a Administracdo efetivar o pagamento apds o atesto do fornecimento do servico contratado.

Em tempo, convém recomendar atencdo ao Setor de Compras e Servicos - SCOMS, por ocasido da
realizacdo de pesquisa de mercado, quanto as especificagdes detalhadas do objeto, devidamente estabelecidas
no item 5 do Termo de Referéncia:

5. DA ESPECIFICACAO DO OBJETO



5.1. O presente Termo sera contratado nas quantidades e especificagdes definidas a seguir:
5.2 Servigos de fotos, filmagens e transmissdo ao vivo, da cerimonia/reunido de evento Hibrido pela
plataforma Teams e YouTube que ocorrera no periodo de 21 a 23/07/2022.

5.3 Servigos de 30 hs, distribuidas conforme programagdo disponibilizada pela Assessoria de Relagdes
Publica e Cerimonial-ARPC, de fotos, videos e transmissdo ao vivo, nos dias de evento, ndo contando
tempo de deslocamentos, intervalos, montagem e desmontagem de equipamentos quando for necessario.
5.4 O servigo especializado de fotografia devera constar com o nimero minimo 3 fotégrafos.

5.5 Os eventos alusivos aos 130 anos do Ministério Publico do Amazonas ocorrerdo na sede do MPAM,
situado na Avenida Coronel Teixeira, n. 7995 - Bairro Nova Esperanca, CEP: 69037-473; Saldo de Eventos

Rio Solimdes, Av. Sete de setembro, 1546 — Centro e outras localidades que possam surgir dentro da regido
metropolitana de Manaus.

5.5. A proposta apresentada pela empresa, devera contemplar os valores finais dos bens, ja incluidas as
despesas relativas a equipamentos; deslocamentos; fretes, armazenamento, montagem e demais custos.

Dessa forma, considerando os fundamentos até aqui expostos, OPINO pela APROVACAO do Termo de

Referéncia 4 (0829289), CONDICIONADA ao ajuste do item referente ao pagamento, como
explicitado nesta peca opinativa.

Em ultima ratio, importante frisar que a Lei n® 14.133/2021, a nova Lei de Licitagdes, em que pese ndo ter
revogado de imediato todos os dispositivos da Lei n® 8.666/93, ja previu em seu artigo 6°, XXIII, a definigdo
e os elementos do Termo de Referéncia, sendo indispensavel que as unidades deste Ministério Publico iniciem
a cautelosa transposi¢do dos ensinamentos do novo mandamento legal aos documentos correlatos as licitagdes
e aos contratos administrativos vindouros, preparando-se para a total revogacdo da Lein® 8.666/93.

E o parecer que submeto a apreciaciio de V. Exa.

ASSESSORIA DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, Manaus (AM), 22 de junho de 2022.

TEREZA CRISTINA MOTA DOS SANTOS PINTO
Assessora Juridica
Ato PGJ 338/2020

eil Documento assinado eletronicamente por Tereza Cristina Mota dos Santos Pinto, Assessor(a)
ﬁinm& Lllll Juridico(a) de Subprocurador-Geral de Justica, em 22/06/2022, as 13:51, conforme art. 1°, III,
eletronica "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

DESPACHO N° 445.2022.03AJ-SUBADM.0841418.2022.009736
Autos n° 2022.009736
Assunto: Contratacio de empresa especializada para prestacio de servicos de fotografia, filmagem

e transmissio de videos para a plataforma digital no YouTube, Teams, etc (periodo de 21 a 23 de
julho de 2022).

Trata-se de procedimento mterno iniciado pelo Requerimento 5 (0823985), no qual a Assessoria de
Comunicagdo - ASCOM solicita contratagdo de servicos de foto, filmagem e transmissdo de video para
atender ao evento em alusdo aos 130 anos do MPAM e, também, ao possivel encontro do Conselho
Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), que ocorrerdo paralelamente no municipio de Manaus/AM.

No Despacho 187 (0825230), esta SUBADM devolveu os autos a unidade solicitante para que
providenciasse Termo de Referéncia para a contratacdo solicitada.

Termo de Referéncia devidamente apresentado no doc. 0829289. Em tempo, consta como justificativa da
proposicdo do Termo de Referéncia:

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A pretensa contratagdo faz parte do conjunto de a¢des previstas para a celebragdo dos 130 anos do
Ministério Publico do Amazonas.

2.2. Considerando a exiguidade de tempo para a execucdo das providéncias necessarias a efetiva realizagdo
dos eventos alusivos a comemoragdo dos 130 anos do Ministério Publico do Amazonas, previstos para o
periodo de 17 a 24 de julho de 2022, solicita-se a contratagdo de servigos de foto, filmagem e transmiss@o de
video, que devemser prestados durante o periodo de 21 2423/07/2022, em eventos alusivos ao aniversario
do 6rgao ministerial e, paralelamente, a reunido do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), em
Manaus.

Nesse sentido, os autos vieram a analise da assessoria juridica desta Subprocuradoria-Geral de Justica para
Assuntos Administrativos - SUBADM, que opinou pela APROVACAO do Termo de Referéncia
4 (0829289), CONDICIONADA ao ajuste do item referente ao pagamento, como explicitado nesta
peca opinativa.

Em suma, a Assessoria recomenda que sejam especificados prazo para a apresentagdo da documentagdo por
parte da empresa fornecedora e para a Administragdo efetivar o pagamento apds o atesto do fornecimento do
servigo contratado. No mais, recomenda especial atengdo quanto as especificagdes do objeto a ser contratado
por ocasido da pesquisa de mercado.

Isto posto, ACOLHO o Parecer 76 (0841416) e DEVOLVO os autos ao requerente para ajuste no item
referente ao pagamento, conforme indicagdo, devendo o processo retornar-me concluso para mera
conferéncia, eis que ja analisado pela assessoria juridica desta SUBADM.

Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am.), 22 de junho de 2022.

GEBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justica para Assuntos Administrativos

- eil Documento assinado eletronicamente por Géber Mafra Rocha, Subprocurador(a)-Geral de
J-gmm'm Llill Justica para Assuntos Administrativos, em 22/06/2022, as 19:35, conforme art. 1° III, "b", da
eletrnica Lei 11.419/2006.

O] =

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http/sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?


http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0841418

1¢ o codigo CRC C20168EE.

2022.009736

v12



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO N° 84.2022.ASCOM.0845496.2022.009736
Exmo. Sr.
Dr. Géber Mafra Rocha
Subprocurador Geral de Justi¢ca para Assuntos Administrativos
SUBADM - MPAM

Manaus - Am

Assunto: Adequacao do Termo de Referéncia N° 4.2022.ASCOM.0829289.2022.009736

Excelentissimo Senhor,

Cumprimentamos Vossa Senhoria com o presente e, nesta oportunidade, encaminho para
conferéncia a adequacao do Termo de Referéncia N°4.2022.ASCOM.0829289.2022.009736,
conforme solicitagdo no DESPACHO N°445.2022.03AJ-SUBADM.0841418.2022.009736

Cordialmente,

Daniela Braganga
Assessora de Comunicagao

MPAM

1
Sel! ;
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Documento assinado eletronicamente por Daniela Braganca Macedo, Assessor(a) de
Comunicacao, em 23/06/2022, as 17:04, conforme art. 1° III, "b", da Lei 11.419/2006.

g A autenticidade do documento pode ser conferida no link
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

TERMO DE REFERENCIA N° 8.2022.ASCOM.0845501.2022.009736

1.DO OBJETO

1.1. Contratacdo de empresa especializada para prestacao de servigos de fotografia, filmagem e
transmisséo de videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No periodo de 21 a 23
de julho de 2022.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A pretensa contratagéo faz parte do conjunto de a¢des previstas para a celebragcéo dos 130
anos do Ministério Publico do Amazonas.

2.2. Considerando a exiguidade de tempo para a execugao das providéncias necessarias a
efetiva realizacdo dos eventos alusivos a comemoracgao dos 130 anos do Ministério Publico do
Amazonas, previstos para o periodo de 17 a 24 de julho de 2022, solicita-se a contratagdo de
servigcos de foto, filmagem e transmisséo de video, que devem ser prestados durante o periodo
de 21 a 23/07/2022, em eventos alusivos ao aniversario do 6rgao ministerial e, paralelamente, a
reunido do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), em Manaus.

3. DAFUNDAMENTAGAO LEGAL

3.1. A Contratagédo obedecera ao disposto na Lei n.° 8.666/1993, Lei n.° 13.979/2020 e demais
normas cabiveis.

4.DO CRITERIO DE JULGAMENTO
4.1. O critério de julgamento adotado sera o de menor pre¢o por item;
4.2. Serao desclassificadas as propostas que ndo atenderem as especificagdes e exigéncias

contidas neste Termo de Referéncia, bem como aquelas que apresentarem precos excessivos ou
manifestamente inexequiveis, comparados aos pre¢os de mercado.

5. DA ESPECIFICAGAO DO OBJETO
5.1. O presente Termo sera contratado nas quantidades e especificacdes definidas a seguir:

5.2 Servigos de fotos, filmagens e transmissao ao vivo, da cerimonia/reuniao de evento Hibrido
pela plataforma Teams e YouTube que ocorrera no perido de 21 a 23/07/2022.

5.3 Servigos de 30 hs, distribuidas conforme programacéo disponibilizada pela Assessoria de



Relacdes Publica e Cerimonial-ARPC, de fotos, videos e transmissao ao vivo, nos dias de evento,
nao contando tempo de deslocamentos, intervalos, montagem e desmontagem de equipamentos
quando for necessario.

5.4 O servigo especializado de fotografia devera constar com o numero minimo 3 fotografos.

5.5 Os eventos alusivos aos 130 anos do Ministério Publico do Amazonas ocorrerao na sede do
MPAM, situado na Avenida Coronel Teixeira, n. 7995 - Bairro Nova Esperanca ,CEP: 69037-473;
Salao de Eventos Rio Solimdes, Av. Sete de setembro, 1546 — Centro e outras localidades que
possam surgir dentro da regido metropolitana de Manaus.

5.5. A proposta apresentada pela empresa, devera contemplar os valores finais dos bens, ja
incluidas as despesas relativas a equipamentos; deslocamentos; fretes, armazenamento,
montagem e demais custos.

6. DO PRAZO E DO LOCAL DE ENTREGA

6.1. A entrega dos materiais ocorrera de acordo com 0s servigos e com as quantidades
solicitadas pela fiscalizagcdo em cada pedido formalizado.

7.DAS CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. Os materiais entregues em desacordo com o especificado neste Termo de Referéncia, no
Instrumento Convocatdrio, com defeito serao rejeitados, parcial ou totalmente, conforme o caso. A
Contratada sera obrigada a substitui-los ou corrigi-los de forma imediata a fim de garantir a plena
prestacdo do servico. Seu descumprimento podera acarretar sangdes conforme previsto na
legislacao vigente;

7.2. O recebimento do objeto esta condicionado ao aceite pelo Executor do Contrato
especialmente designado para representar a Contratante, conforme prevé a Lei n° 8.666/1993;

8. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
8.1. Os materiais deverao atender as especificagdes solicitadas.

8.2. Entregar os bens quando solicitado pela Contratante dentro das especificagdes, de acordo
com a unidade de medida estabelecida neste Termo de Referéncia, com os recursos necessarios
ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;

8.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com os Arts.
12,13, 18 e 26, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1990);

8.4. Comunicar a Administracdo, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com
a devida comprovacao;

8.5. Responsabilizar-se civil e criminalmente, por todo e qualquer dano que cause a Contratante, a
seu pedido ou de terceiros, por agdo ou omissao, em decorréncia da execugao do objeto deste
Termo de Referéncia, ndo cabendo a Contratante, em hipotese alguma, responsabilidade por



danos direto, indireto ou lucros cessantes;

8.6. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, no todo ou em parte, os direitos e obrigacdes
assumidas por forca de contrato;

8.7. Responsabilizar-se inteiramente por todos os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais,
tributarios e sociais e de acidentes de trabalho e outros encargos que incidam ou venham a incidir
sobre o objeto contratado;

8.8. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢cdes da habilitacdo e qualificagao exigida no ato convocatério;

8.9. Nao alegar, em hip6tese alguma, como justificativa ou defesa, desconhecimento,
incompreensao, duvidas ou esquecimento das clausulas e condigdes do contrato e das
especificagdes técnicas, bem como de tudo o que estiver contido nas normas, especificacdes e
métodos da ABNT, e outras normas pertinentes ao obijeto;

8.10. A Contratada ficara obrigada a trocar, as suas expensas, o material que vier a ser recusado;

8.11. Manter atualizado junto a CONTRATANTE os seus dados cadastrais, como endereco,
telefones, dentre outras informacdes indispensaveis a comunicagao entre a Contratada e este MP,
de modo a viabilizar as convocacoes, intimacdes e notificacdes quando se fizerem necessarias;

8.12. O descumprimento desta obrigagéo ficara caracterizado com a devolugao de
Correspondéncias enviadas pelos correios ou com o0 ndo atendimento as ligagdes telefonicas,
sendo assim configurado desidia e sujeita as penalidades legais;

8.13. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, no montante de até 25% (vinte e cinco por cento), do
valor inicialmente contratado, nos termos do Art. 65, § 1°da Lei n° 8.666/1993;

9. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
9.1. Receber o objeto deste Termo, disponibilizando local, data e horario;

9.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as condi¢cdes estabelecidas neste Termo de Referéncia, para fins de
aceitagao e recebimento definitivos, na forma da lei vigente;

9.3. Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela contratada, de acordo com as
clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

9.4. Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes no curso da
execucgao do obijeto, fixando prazo para a sua corregao;

9.5. Pagar a CONTRATADA o valor resultante da efetiva entrega do objeto, no prazo e condi¢des
estabelecidas neste Termo de Referéncia e na legislacao vigente;

9.6. Efetuar as retencgdes tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela
Contratada;

9.7. A Contratante se reserva no direito de recusar o recebimento dos materiais que considere
inadequados e/ou abaixo do padrao de qualidade exigido.

10. DO PAGAMENTO



10.1. O pagamento pelo fornecimento de materiais ou servigos, descritos neste Termo de
Referéncia sera realizado apods entrega/realizagao dos servigos, fiscalizados pela Assessoria de
comunicacao - ASCOM, devendo ser requerido pela contratada, com todas as documentagoes
descritas na AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO DE SERVICOS e devido atesto pelo fiscal do
contrato, a ser definido.

11. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

11.1. O acompanhamento e a fiscalizacao da execucao do contrato consistem na verificacao da
conformidade ao fornecimento dos produtos ou da prestacéo dos servigcos e da alocacao dos
recursos necessarios, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser
exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma
dos arts. 67 e 73 da Lei n° 8.666/1993;

11.2. A fiscalizagcédo de que trata este item ndo exclui e nem reduz a responsabilidade do
fornecedor, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeicdes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administracdo ou de seus
agentes e prepostos, em conformidade com o Art. 70, da Lei n° 8.666/1993;

11.3. Nao obstante, a contratada seja a unica e exclusiva responsavel pela execugao de todo o
objeto deste Termo de Referéncia, a Contratante reservar-se o direito de, sem que de qualquer
forma restrinja a plenitude desta responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalizagao
no ato da entrega do objeto;

11.4. A verificagdo da compatibilidade do objeto recebido, com as devidas especificacdes e
quantidades, devera ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referéncia;

11.5. O representante da Contratante devera promover o registro das ocorréncias verificadas,
adotando as providéncias necessarias ao fiel cumprimento das clausulas contratuais, conforme o
disposto nos §§ 1°e 2°do art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993;

11.6. O descumprimento total ou parcial das demais obrigacdes e responsabilidades assumidas
pela Contratada ensejara a aplicacdo de san¢des administrativas, previstas na legislagao vigente,
podendo culminar em rescisao contratual, conforme disposto nos Art. 77 e 80 da Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993.

12. DAS INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

12.1. O descumprimento total ou parcial das obriga¢des assumidas pela CONTRATADA, sem
justificativa aceita pela CONTRATANTE, sujeitara a primeira a aplicagao de sangdes
administrativas descritas na Lei n.° 8.666/1993, resguardado o direito a ampla defesa e ao
contraditorio.

12.2. Pela inexecucéo total ou parcial do objeto deste contrato, a Administragao pode aplicar a
CONTRATADA as seguintes sangdes:

12.2.1. Adverténcia por escrito quando ndo houver cumprimento de quaisquer das obrigacdes
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que nao acarretam prejuizos
significativos para o servigo contratado.



12.2.2. Multa moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias, se o servigo nao for iniciado na data prevista,
sem justificativa aceita pela Administragao, podendo ser considerado apds esse prazo como
descumprimento total da obrigacéo, punivel com as sangdes previstas para o caso;

12.2.3. Multa de 2% (dois inteiros por cento) sobre o valor global contratado, quando, na ocasiao
do pagamento, for constatado que a CONTRATADA nao esta mantendo a regularidade fiscal e
trabalhista, por ndo apresentar, desta forma, as respectivas certiddes de regularidade, ou por
apresentar certiddes com prazo de vigéncia expirado;

12.2.4.2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento) sobre o valor global da proposta, quando
sem justificativa aceita pelo MPAM, o vencedor nao providenciar o devido cadastramento junto ao
Sistema de Administracdo Financeira e Contabilidade — Cadastramento de Credores da
SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO D AMAZONAS - SEFAZ-AM, na forma prevista no
Edital.

12.2.5. Multa compensatoria de até 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso
de inexecugao total ou parcial do objeto.

12.2.6. Suspensao de licitar e impedimento de contratar com o 6rgao, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administracdo Publica opera e atua concretamente, pelo prazo de até
dois anos.

12.2.7. Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre
gue a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuizos causados.

12.3. As sancgdes previstas nos subitens anteriores poderao ser aplicadas a CONTRATADA
juntamente com multas, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

Daniela Braganga

Assessora de Comunicagao

Manaus — AM, 23 de junho de 2022

1
SEeL
assinatlura L‘?
1 eletréonica

Documento assinado eletronicamente por Daniela Braganca Macedo, Assessor(a) de
Comunicacao, em 23/06/2022, as 17:04, conforme art. 1° 111, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

DESPACHO N° 460.2022.03AJ-SUBADM.0846362.2022.009736
Autos n° 2022.009736
Assunto: Contratacio de empresa especializada para prestacio de servicos de fotografia, filmagem

e transmissio de videos para a plataforma digital no YouTube, Teams, etc (periodo de 21 a 23 de
julho de 2022).

Retornam os autos de procedimento administrativo instaurado a partir do Requerimento 5 (0823985), no qual
a Assessoria de Comunicacdo - ASCOM solicita contratagdo de servigos de foto, filmagem e transmissdo de
video para atender ao evento em alusdo aos 130 anos do MPAM e, também, ao possivel encontro
do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), que ocorrerdo paralelamente no municipio de
Manaus/AM.

No Despacho 445 (0841418), ACOLHI o Parecer 76 (0841416) e DEVOLVI os autos ao requerente
para ajuste no item referente ao pagamento (especificacdo de prazo para apresentacdo da documentagdo por
parte da empresa fornecedora e para a Administragdo efetivar o pagamento apos o atesto do fornecimento do
servico contratado), conforme indicagdo, com a devolugdo do processo para mera conferéncia, eis que ja
analisado pela assessoria juridica desta SUBADM, conforme apontado no Parecer supracitado.

No Memorando 84 (0845496), a Assessoria de Comunicagdo - ASCOM encaminha para conferéncia o
Termo de Referéncia n® 8.2022.ASCOM.0845501.2022.009736, devidamente adequado conforme
solicitado.

Ante o exposto, ap6s compulsar o caderno processual, considero sanadas as irregularidades apontadas
no Parecer 76 (0841416) com a juntada do Termo de Referéncia 8 (0845501), AUTORIZO a contratacdo
em comento, APROVO o Termo de Referéncia ja citado e DETERMINO o encaminhamento dos autos ao
Setor de Compras e Servicos - SCOMS, para as providéncias a seu cargo e a Diretoria de Orgamento e
Financas - DOF, para demais providéncias subsequentes.

Em tempo, reitera-se especial aten¢io quanto as especificacées do objeto a ser contratado por
ocasido da pesquisa de mercado.

Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am), 27 de junho de 2022.

GEBER MAFRA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justiga para Assuntos Administrativos

_ eil . | Documento assinado eletronicamente por Géber Mafra Rocha, Subprocurador(a)-Geral de
;gmm': Ll_‘l Justica para Assuntos Administrativos, em 27/06/2022, as 14:42, conforme art. 1°, III, "b", da
Lei 11.419/2006.
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E-mail - 0847465

Data de Envio:
28/06/2022 08:49:06

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
figmen@figmen.com.br

Assunto:
Solicitagao de Proposta Comercial - Senigo de fotografia e filmagem

Mensagem:
Prezados,

A Procuradoria-Geral de Justiga/Ministério Publico do Estado do Amazonas esta com processo de contratagcao de
empresa para senigo de fotografia e flmagem com transmiss&o ao vivo. objetivando atender a demanda do MPAM
PARA O MES DE JULHO. Diante disso, solicito sua atengdo em enviar, COM URGENCIA, (caso haja

interesse), proposta referente ao objeto mencionado, conforme especificagbes abaixo, constantes do Termo de
Referéncia em anexo.

E importante ressaltar que a empresa devera levar em consideragdo as seguintes observagdes:

1- A proposta devera ser encaminhada em documento com o timbre e informagdes gerais da empresa, como CNPJ,
endereco, contatos, e-mail, etc.;

2- A proposta devera ter validade minima de 60 dias;

3- O fornecedor devera observar atentamente as especificagdes e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia,
de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos;

4- Serao solicitadas a qualquer momento a comprovagao da regularidade fiscal com a apresentagéo de Certiddes
Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT.

5- O pagamento sera efetuado com Nota de Empenho, sendo necessaria a referida comprovagéo da regularidade
fiscal e destinados ao Setor de Procolo (protocolo@mpam.mp.br).

Agradeco a colaboragéo e fico no aguardo de breve retorno.

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763

Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Anexos:
SEI_MPAM - 0845501 - Termo de Referéncia.pdf



E-mail - 0847499

Data de Envio:
28/06/2022 09:06:13

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
dahorasolucoescriativas@gmail.com

Assunto:
Solicitagao de Proposta Comercial - Senigo de fotografia e filmagem

Mensagem:
Prezados,

A Procuradoria-Geral de Justiga/Ministério Publico do Estado do Amazonas esta com processo de contratagcao de
empresa para senigo de fotografia e flmagem com transmiss&o ao vivo. objetivando atender a demanda do MPAM
PARA O MES DE JULHO. Diante disso, solicito sua atengdo em enviar, COM URGENCIA, (caso haja interesse),
proposta referente ao objeto mencionado, conforme especificacées abaixo, constantes do Termo de Referéncia em
anexo.

E importante ressaltar que a empresa devera levar em consideragdo as seguintes observagdes:

1- A proposta devera ser encaminhada em documento com o timbre e informagdes gerais da empresa, como CNPJ,
endereco, contatos, e-mail, etc.;

2- A proposta devera ter validade minima de 60 dias;

3- O fornecedor devera observar atentamente as especificagdes e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia,
de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos;

4- Serao solicitadas a qualquer momento a comprovagao da regularidade fiscal com a apresentagéo de Certiddes
Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT.

5- O pagamento sera efetuado com Nota de Empenho, sendo necessaria a referida comprovagéo da regularidade
fiscal e destinados ao Setor de Procolo (protocolo@mpam.mp.br).

Agradeco a colaboragéo e fico no aguardo de breve retorno.

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763

Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Anexos:
SEI_MPAM - 0845501 - Termo de Referéncia.pdf



E-mail - 0847704

Data de Envio:
28/06/2022 10:34:12

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
atendimento@amazonpicture.com.br

Assunto:
Solicitagao de Proposta Comercial - Senigo de fotografia e filmagem

Mensagem:
Prezados,

A Procuradoria-Geral de Justiga/Ministério Publico do Estado do Amazonas esta com processo de contratagcao de
empresa para senigo de fotografia e flmagem com transmiss&o ao vivo. objetivando atender a demanda do MPAM
PARA O MES DE JULHO. Diante disso, solicito sua atengdo em enviar, COM URGENCIA, (caso haja interesse),
proposta referente ao objeto mencionado, conforme especificacées abaixo, constantes do Termo de Referéncia em
anexo.

E importante ressaltar que a empresa devera levar em consideragdo as seguintes observagdes:

1- A proposta devera ser encaminhada em documento com o timbre e informagdes gerais da empresa, como CNPJ,
endereco, contatos, e-mail, etc.;

2- A proposta devera ter validade minima de 60 dias;

3- O fornecedor devera observar atentamente as especificagdes e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia,
de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos;

4- Serao solicitadas a qualquer momento a comprovagao da regularidade fiscal com a apresentagéo de Certiddes
Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT.

5- O pagamento sera efetuado com Nota de Empenho, sendo necessaria a referida comprovagéo da regularidade
fiscal e destinados ao Setor de Procolo (protocolo@mpam.mp.br).

Agradeco a colaboragéo e fico no aguardo de breve retorno.

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763

Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Anexos:
SEI_MPAM - 0845501 - Termo de Referéncia.pdf



E-mail - 0848239

Data de Envio:
28/06/2022 15:56:41

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
uniempreendimentos @gmail.com

Assunto:
Solicitagao de Proposta Comercial - Senigo de fotografia e filmagem

Mensagem:
Prezados,

A Procuradoria-Geral de Justiga/Ministério Publico do Estado do Amazonas esta com processo de contratagcao de
empresa para senigo de fotografia e flmagem com transmiss&o ao vivo. objetivando atender a demanda do MPAM
PARA O MES DE JULHO. Diante disso, solicito sua atengdo em enviar, COM URGENCIA, (caso haja interesse),
proposta referente ao objeto mencionado, conforme especificacées abaixo, constantes do Termo de Referéncia em
anexo.

E importante ressaltar que a empresa devera levar em consideragdo as seguintes observagdes:

1- A proposta devera ser encaminhada em documento com o timbre e informagdes gerais da empresa, como CNPJ,
endereco, contatos, e-mail, etc.;

2- A proposta devera ter validade minima de 60 dias;

3- O fornecedor devera observar atentamente as especificagdes e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia,
de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos;

4- Serao solicitadas a qualquer momento a comprovagao da regularidade fiscal com a apresentagéo de Certiddes
Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT.

5- O pagamento sera efetuado com Nota de Empenho, sendo necessaria a referida comprovagéo da regularidade
fiscal e destinados ao Setor de Procolo (protocolo@mpam.mp.br).

Agradeco a colaboragéo e fico no aguardo de breve retorno.

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763
Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Anexos:
SEI_MPAM - 0845501 - Termo de Referéncia.pdf



E-mail - 0848266

Data de Envio:
28/06/2022 16:18:17

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
financeiro@angeluslocacoes.com.br
atendimentoal@hotmail.com

Assunto:
Solicitagao de Proposta Comercial - Senigo de fotografia e filmagem

Mensagem:
Prezados,

A Procuradoria-Geral de Justiga/Ministério Publico do Estado do Amazonas esta com processo de contratagcao de
empresa para senigo de fotografia e flmagem com transmiss&o ao vivo. objetivando atender a demanda do MPAM
PARA O MES DE JULHO. Diante disso, solicito sua atengdo em enviar, COM URGENCIA, (caso haja interesse),
proposta referente ao objeto mencionado, conforme especificacées abaixo, constantes do Termo de Referéncia em
anexo.

E importante ressaltar que a empresa devera levar em consideragdo as seguintes observagdes:

1- A proposta devera ser encaminhada em documento com o timbre e informagdes gerais da empresa, como CNPJ,
endereco, contatos, e-mail, etc.;

2- A proposta dewvera ter validade minima de 60 dias;

3- O fornecedor devera observar atentamente as especificagdes e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia,
de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos;

4- Serao solicitadas a qualquer momento a comprovagao da regularidade fiscal com a apresentagéo de Certiddes
Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT.

5- O pagamento sera efetuado com Nota de Empenho, sendo necessaria a referida comprovagéo da regularidade
fiscal e destinados ao Setor de Procolo (protocolo@mpam.mp.br).

Agradeco a colaboragéo e fico no aguardo de breve retorno.

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763

Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Anexos:
SEI_MPAM - 0845501 - Termo de Referéncia.pdf



E-mail - 0855656

Data de Envio:
11/07/2022 09:04:54

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
laxungaproducoes@gmail.com

Assunto:
Solicitagao de Proposta Comercial - Senigo de fotografia e filmagem

Mensagem:
Prezados,

A Procuradoria-Geral de Justiga/Ministério Publico do Estado do Amazonas esta com processo de contratagcao de
empresa para senigo de fotografia e flmagem com transmiss&o ao vivo. objetivando atender a demanda do MPAM
PARA O MES DE JULHO. Diante disso, solicito sua atengdo em enviar, COM URGENCIA, (caso haja interesse),
proposta referente ao objeto mencionado, conforme especificacées abaixo, constantes do Termo de Referéncia em
anexo.

E importante ressaltar que a empresa devera levar em consideragdo as seguintes observagdes:

1- A proposta devera ser encaminhada em documento com o timbre e informagdes gerais da empresa, como CNPJ,
endereco, contatos, e-mail, etc.;

2- A proposta devera ter validade minima de 60 dias;

3- O fornecedor devera observar atentamente as especificagdes e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia,
de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos;

4- Serao solicitadas a qualquer momento a comprovagao da regularidade fiscal com a apresentagéo de Certiddes
Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT.

5- O pagamento sera efetuado com Nota de Empenho, sendo necessaria a referida comprovagéo da regularidade
fiscal e destinados ao Setor de Procolo (protocolo@mpam.mp.br).

Agradeco a colaboragéo e fico no aguardo de breve retorno.

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763

Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Anexos:
SEI_MPAM - 0829289 - Termo de Referéncia.pdf



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO N° 456.2022.SCOMS.0856010.2022.009736

Manaus, 11 de julho de 2022.

A Senhora
DANIELA BRAGANCA

Assessora de Comunicagao

Assunto: Contratacao de servico de filmagem e fotografia para o evento de celebragdo dos 130 anos do
Ministério Publico do Estado do Amazonas.

Senhora Assessora,

Em atencdo ao Despacho N° 460.2022.03AJ-SUBADM.(0846362), este Setor de
Compras e Servigos vem realizando pesquisa de mercado a fim de realizar a contratagdo em tela.

Todavia, ao longo do feito, um dos fornecedores consultados encammhou e-mail (0856009)
com duvidas em relagdo ao Termo de Referéncia N° 8.2022.ASCOM.(0845501).

Dessa forma, solicitamos os préstimos dessa Assessoria em responder aos questionamentos
levantados, com a urgéncia que o caso requer, para que possamos dar continuidade a nossas diligéncias.

Atenciosamente,

Edjane de Pinho Oliveira
Chefe do Setor de Compras e Servigos

eil , Documento assinado eletronicamente por Edjane de Pinho Oliveira, Chefe do Setor de
;:mmlz lily Compras e Servicos - SCOMS, em 11/07/2022, as 11:47, conforme art. 1°, 111, "b", da Lei
11.419/2006.

eletrénica

1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0856010
43 ¢ o codigo CRC C1D2FODO.
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11/07/2022 11:35 Email — Setor de Compras e Servicos — Outlook

Re: Solicitacdo de Proposta Comercial - Servico de fotografia e filmagem

Atendimento Pic <atendimento@amazonpicture.com.br>
Seg, 11/07/2022 09:34

Para: Setor de Compras e Servicos <compras@mpam.mp.br>

Bom dia
Temos interesse em participar da cotagcdo, porém o termo de referéncia ¢ bem genérico.

Pra fazer um or¢amento justo, precisamos das seguintes informagoes:

1. Quais os dias e horarios das transmissoes (30 horas entre os dias 21 ¢ 23/07)? Serdo 10 horas por dia?
De que horas a que horas?

2. Quantas cameras deve haver na transmissao? (Termo fala em 3 fotdgrafoss, nlimero bom para grandes
eventos, mas nao fala em quantas cadmeras deve haver na transmissdo: 1? 2? 3?7 Mais?)

3. A internet da transmissdo sera fornecida pelo Ministério Publico ou a empresa tem que levar internet
dedicada de fibra? (Importante ser internet dedicada para evitar gargalos na transmissao)

4. A transmissao deve ser em full HD ou em 4k?

5. Havera sistema de som com mesa no evento (para que possamos pegar o audio da transmissao
diretamente da mesa de som)?

No aguardo destes detalhes para a preparacao do orcamento.

Abs

Idenilson Perin
(92) 3877-3600 / 99902-1902
https://www.linkedin.com/in/idenilsonperin/

Conhega nossa historia:
Amazon Picture
VT Expresso

Siga-nos:

Facebook

Instagram

Youtube

LinkedIn

Em 28 de jun. de 2022 10:34 -0400, MPAM/Setor de Compras e Servigos
<compras@mpam.mp.br>, escreveu:

Prezados,

A Procuradoria-Geral de Justica/Ministério Publico do Estado do Amazonas esta com processo
de contratacao de empresa para servico de fotografia e filmagem com transmisséo ao vivo.
objetivando atender a demanda do MPAM PARA O MES DE JULHO. Diante disso, solicito sua
atencdo em enviar, COM URGENCIA, (caso haja interesse), proposta referente ao objeto
mencionado, conforme especificacdes abaixo, constantes do Termo de Referéncia em anexo.

https://outlook.office.com/mail/compras@mpam.mp.br/inbox/id/AAQKAGRhN2NhOTI1LWI1ODYtNGY5Zi04YTc3LTVhYzI50DEzOTUINAAQAEZ... 1/2
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E importante ressaltar que a empresa devera levar em consideracdo as seguintes observacdes:

1- A proposta devera ser encaminhada em documento com o timbre e informacgdes gerais da
empresa, como CNPJ, endereco, contatos, e-mail, etc,;

2- A proposta devera ter validade minima de 60 dias;

3- O fornecedor devera observar atentamente as especificagdes e condi¢des estabelecidas no
Termo de Referéncia, de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos;

4- Serdo solicitadas a qualquer momento a comprovacao da regularidade fiscal com a
apresentagdo de CertidSes Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal, Estadual,

Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

5- O pagamento sera efetuado com Nota de Empenho, sendo necessaria a referida
comprovagao da regularidade fiscal e destinados ao Setor de Procolo
(protocolo@mpam.mp.br).

Agradeco a colaboracao e fico no aguardo de breve retorno.

Setor de Compras e Servicos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763
Whatsapp: https://wa.me/559236550763

https://outlook.office.com/mail/compras@mpam.mp.br/inbox/id/AAQKAGRhN2NhOTI1LWI1ODYtNGY5Zi04YTc3LTVhYzI50DEzOTUINAAQAEZ... 2/2



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO N° 91.2022.ASCOM.0856507.2022.009736

A Senhora

Edjane de Pinho Oliveira

Chefe do Setor de Compras e Servigcos
Senhora Chefe,

Assunto: Respostas a duvidas de fornecedor para contratagdo de servigos de filmagem,
transmisséo e fotografias.

Questionamentos:
Atendimento Pic Seg, 11/07/2022 09:34 Para: Setor de Compras e Servicos Bom dia
Cumprimento-o com o presente e, a oportunidade, encaminho,

Temos interesse em participar da cotagdo, porém o termo de referéncia é bem genérico. Pra
fazer um orgamento justo, precisamos das seguintes informagées:

1. Quais os dias e horarios das transmissées (30 horas entre os dias 21 e 23/07)? Seréo 10
horas por dia? De que horas a que horas?

Resposta:
Conforme a programagao em anexo, 0s horarios seriam;

21 de julho - 8n:30 -12h (Transmissao das palestras para o canal do You Tube do MPAM e fotos
do evento)

22 de julho - (9h - 13h) (20h-22h)
- Transmissao da Reunido para o canal do You Tube do MPAM
- fotos do evento pela parte de manha e noite

23 de julho - 9h:30 - 16h - fotos do evento

2. Quantas cameras deve haver na transmissdo? (Termo fala em 3 fotoégrafoss, numero bom
para grandes eventos, mas nao fala em quantas cameras deve haver na transmissédo: 1? 2? 3?
Mais?)



Resposta:
Cameras para a transmissao: dia 21 - 2 (duas)cameras
dia 22 - 3 (frés)cameras
dia 23 ndo tera transmissao
Fotografos: dia 21 de julho - 2 fotografo
dia 22 de julho - pelo menos 3 fotografos
dia 23 de julho - 1 fotografo
3. A internet da transmisséo sera fornecida pelo Ministério Publico ou a empresa tem que levar
internet dedicada de fibra? (Importante ser internet dedicada para evitar gargalos na

transmisséo)

Resposta: devera ser fornecida pela empresa

4. A transmisséo deve serem full HD ou em 4k?

Resposta: full HD

5. Havera sistema de som com mesa no evento (para que possamos pegar o audio da
transmisséo diretamente da mesa de som)?

Resposta: Sim

Atenciosamente,

DANIELA BRAGANCA

Assessora de Comunicagao

1
Sel :
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Daniela Braganca Macedo, Assessor(a) de
Comunicacao, em 12/07/2022, as 10:29, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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SUGESTOES DE HOTEIS

1. Blue Tree Premium Manaus

Endereco: Av. Umberto Calderaro Filho, 817 - Adrianépolis
Contatos: (92) 3303-2000

E-mail: reservas.manaus@bluetree.com.br

Diaria /apto Single Diaria / apto Duplo
Suite Superior | RS 250 + 2% ISS | RS 280 + 2% ISS
SuiteLuxo | R$ 280 +2%SS |R$ 310 +2% 1SS

2. Intercity Manaus

Endereco: Rua Professor Marciano Armond, 544 -
Adrianépolis

Contatos: (92) 3303-1330/(92) 9 8121-6966
E-mail: reservas.manaus@intercityhoteis.com.br

Diaria /apto Single Diaria / apto Duplo
Standard | R$ 250+ 2% 1SS | RS 276 +2% 1SS
Luxo Superior | RS 276 + 2% 1SS | RS 301 + 2% ISS

3. Quality Hotel

Endereco: Av. Mario Ypiranga, 1090 - Adrianopolis
Contatos: (92) 3182-0999

E-mail: reservas.qmao@atlanticahotels.com.br

Diaria /apto Single  Diaria / apto Duplo
Suite | R$ 250 + 12% 1SS | R$ 300 + 12% ISS

* Ao solicitar a reserva, indicar a Reuniao do CNPG.

CONTATOS FUNCIONAIS:

Assessoria de Seguranca Institucional
Coronel Paulo Emilio - (92) 99603-5000
Major Da - (92) 9962-9218

Assessoria de Comunicacao
Sra. Daniela — (92) 98412-2424

Assessoria de Cerimonial
Sra. Adelina - (92) 99962-9535

Setor de Transportes

CONSELHO NACIONAL
PROCURADORES-GERAIS
NINISTERIO PUBLICO DOS ESTADOS £ DA UNIAO

Arexo>(0856905)

Sr. Elias — (92) 99962-9574

Ministério Puiblico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justi¢a

SEI2022:009736°/pg.-36

Programacao alusiva
aos 130 anos do MPAM

Manaus-Amazonas
Julho 2022




DIA: 21/07/2022 - CICLO DE PALESTRAS DIA: 22/07/2022 - REUNIAO CNPG

8h30 - Solenidade de Abertura em 9h - Solenidade de Abertura

homenagem aos 130 anos do MPAM Local: Centro Cultural Palacio Rio Negro -
Saldo Rio Solimoes

9h -12h - Ciclo de Palestras

Local: Auditério Carlos Alberto Bandeira - 9h45 — Inicio da Reunido do CNPG
Sede do MPAM

Dr. Silvio Roberto Oliveira de

Amorim Junior 13h - Almoco

Procurador Regional da Repiblica Local: Centro Cultural Palacio Rio Negro -

Coordenador-Geral da Corregedoria Nacional do CNMP Saldao Nobre

Ex-Conselheiro do CNMP

TEMA:

Perspectivas de Atuacao do Ministério Publico: 20h - Festival “Amazonas Green Jazz”

Entre o Passado e o Futuro DIA: 23/07/2022

Local: Teatro Amazonas

Dr. Marcelo Weitzel 9h30 - Passeio de Barco

Membro do Ministério Publico Militar 21h30 - Jantar (por adeso) Atracao: Encontro das Aquas
Assessor da Presidéncia do CNMP Visita a Aldeia Ind| ena
Ex-conselheiro - CNMP Local: Restaurante Caxiri 9

TEMA: |

Demandas e Posturas do Ministério Publico no 13h - AImogo a Bordo
Presente

Dr. Rodrigo Leite Cabral ey 16h - Chegada no Porto

Membro do Ministério Publico do Estado do
Parana
TEMA:

Perspectivas de Atuacao do Ministério Publico
Brasileiro na Esfera Criminal

20h30 - Jantar Comemorativo dos 130
anos do MPAM

Local: a definir

13h - Almocgo por adesao

(local a definir)

ARex0-(0856905) SEN2022:009736.1-pg =37



E-mail - 0857045

Data de Envio:
12/07/2022 11:33:59

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
figmen@figmen.com.br

Assunto:
Solicitagao de Proposta Comercial - Seni¢o de fotografia e filmagem

Mensagem:
Prezados, Bom dia,

Segue em anexo esclarecimentos acerca da contratagao em tela.
Atenciosamente,

Thaina Sesterhenn
Setor de Compras e Senvigos
MPAM

Anexos:
SEI_MPAM - 0845501 - Termo de Referéncia.pdf
esclarecimentos (1).pdf
E_mail_0847465.html



E-mail - 0857060

Data de Envio:
12/07/2022 11:42:39

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
hgrproducoesstreaming@gmail.com

Assunto:
Solicitagao de Proposta Comercial - Senigo de fotografia e filmagem

Mensagem:
Prezados,

A Procuradoria-Geral de Justiga/Ministério Publico do Estado do Amazonas esta com processo de contratagcao de
empresa para senigo de fotografia e flmagem com transmiss&o ao vivo. objetivando atender a demanda do MPAM
PARA O MES DE JULHO. Diante disso, solicito sua atengdo em enviar, COM URGENCIA, (caso haja interesse),
proposta referente ao objeto mencionado, conforme especificacées abaixo, constantes do Termo de Referéncia em
anexo.

E importante ressaltar que a empresa devera levar em consideragdo as seguintes observagdes:

1- A proposta devera ser encaminhada em documento com o timbre e informagdes gerais da empresa, como CNPJ,
endereco, contatos, e-mail, etc.;

2- A proposta devera ter validade minima de 60 dias;

3- O fornecedor devera observar atentamente as especificagdes e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia,
de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos;

4- Serao solicitadas a qualquer momento a comprovagao da regularidade fiscal com a apresentagéo de Certiddes
Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT.

5- O pagamento sera efetuado com Nota de Empenho, sendo necessaria a referida comprovagéo da regularidade
fiscal e destinados ao Setor de Procolo (protocolo@mpam.mp.br).

Agradeco a colaboragéo e fico no aguardo de breve retorno.

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas

CNPJ: 04.153.748/0001-85
Contato: (92) 3655-0763
Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Anexos:
esclarecimentos (1).pdf
SEI_MPAM - 0845501 - Termo de Referéncia.pdf



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO N° 471.2022.SCOMS.0858626.2022.009736

Manaus, 14 de julho de 2022.

A Senhora
DANIELA BRAGANCA
Assessora de Comunicagao

Assunto: Contratagdo de servigo de filmagem e fotografia para o evento de celebragao dos 130
anos do Ministério Publico do Estado do Amazonas.

Senhora Assessora,

Em atencdo ao Despacho N° 460.2022.03AJ-SUBADM.(0846362), este Setor de
Compras e Servicos vem realizou pesquisa de mercado a fim de contratar empresa especializada para
prestacdo de servicos de fotografia, filmagem e transmissio de videos para a plataforma digital

no YouTube, Teams, etc. No periodo de 21 a 23 de julho de 2022, conforme as especificacdes do Termo de
Referéncia N° 8.2022.ASCOM (0845501) e seus anexos (0856507) (0856905).

Informamos que foram consultados fornecedores locais, com a urgéncia necessaria que o
caso requer, dos quais trés mandaram propostas validas (0858618) que deram subsidio & elaboragdo do
Mapa Demonstrativo de Precos N° (0858623). Nesse documento constam todos os detalhes da pesquisa de
mercado, bem como a sintese das propostas recebidas, que indicam que a melhor oferta para o item 1 foi feita
pela empresa FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA.. Ja para o item 2, a empresa LA XUNGA
PRODUCOES ofereceu o menor preco.

Dessa forma, tendo sido verificado o aspecto econdmico da contratagdo, encaminhamos os
autos para que essa Assessoria analise a viabilidade técnica das propostas recebidas, e manifeste-se nestes
autos para que possamos dar continuidade do processo de contratagao.

Atenciosamente,

Thaina Sesterhenn
Setor de Compras e Servigos
Portaria N° 581/2022



assinatura
eletrénica

JEII i

Documento assinado eletronicamente por Thaina Sesterhenn Chaves, Agente de Apoio -
Adminis trative, em 14/07/2022, as 11:16, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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Re: Solicitacdo de Proposta Comercial - Servico de fotografia e filmagem

La Xunga Producgdes <laxungaproducoes@gmail.com>
Ter, 12/07/2022 13:11

Para: Setor de Compras e Servicos <compras@mpam.mp.br>

U 1 anexos (336 kB)
Orcamento n0228 - MPAM.pdf;

Pronto.

Agora, sim, nossa proposta oficial.
Aguardo retorno.

Atenciosamente,

Em ter., 12 de jul. de 2022 as 13:02, Setor de Compras e Servicos <compras@mpam.mp.br>
escreveu:

No terceiro dia ndo serd necessario cinegrafista, apenas fotégrafos.
Os videos ndo precisam ser editados.
Fico no aguardo,

Muito obrigada.

Thaina

De: La Xunga Produgdes <laxungaproducoes@gmail.com>

Enviado: terca-feira, 12 de julho de 2022 12:54

Para: Setor de Compras e Servicos <compras@mpam.mp.br>

Assunto: Re: Solicitacdo de Proposta Comercial - Servico de fotografia e filmagem

Boa tarde.

Envio a nova proposta, alterada para melhor atender a demanda.

Mas ainda restam algumas duvidas:

- Deve ser incluido um cinegrafista para registrar a programacao dos 3 dias?

- Esse material deve ser editado? Apenas para arquivar ou uma edi¢ao completa?
Inclui essa parte do servi¢o na proposta.

Caso ndo seja necessario, irei tirar do orcamento e envio novamente.

Em ter, 12 de jul. de 2022 as 11:27, Setor de Compras e Servicos <compras@mpam.mp.br>
escreveu:

https://outlook.office.com/mail/compras@mpam.mp.br/inbox/id/AAQKAGRhN2NhOTI1LWI1ODYtNGY5Zi04YTc3LTVhYzI50DEzOTU1NAAQAHc...  1/4
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De: Setor de Compras e Servicos <compras@mpam.mp.br>

Enviado: terca-feira, 12 de julho de 2022 11:27

Para: La Xunga Producdes <laxungaproducoes@gmail.com>

Assunto: RE: Solicitacdo de Proposta Comercial - Servico de fotografia e filmagem

Prezados, Bom dia.

Segue em anexo esclarecimentos e a programacao do evento.

Caso essas novas informagdes afetem a proposta enviada, favor nos informar.
Grata pela atencao.

Att.,

Thaina Sesterhenn

De: La Xunga Producdes <laxungaproducoes@gmail.com>

Enviado: segunda-feira, 11 de julho de 2022 15:13

Para: Setor de Compras e Servicos <compras@mpam.mp.br>

Assunto: Re: Solicitacdo de Proposta Comercial - Servico de fotografia e filmagem

Boa tarde.

Segue a nossa proposta de orcamento para o servigo.

Temos algumas duvidas quanto ao cronograma do evento, e isso impacta diretamente no
valor do servico.

No nosso orcamento estamos considerando que a diaria sera de 8 horas as 18 horas.

Atenciosamente,
Em seg., 11 de jul. de 2022 as 09:05, MPAM/Setor de Compras e Servigos

<compras@mpam.mp.br> escreveu:
Prezados,

A Procuradoria-Geral de Justica/Ministério Publico do Estado do Amazonas esta com
processo de contratagdo de empresa para servico de fotografia e filmagem com transmissdo
ao vivo. objetivando atender & demanda do MPAM PARA O MES DE JULHO. Diante disso,
solicito sua atencao em enviar, COM URGENCIA, (caso haja interesse), proposta referente ao
objeto mencionado, conforme especificagcdes abaixo, constantes do Termo de Referéncia em
anexo.

E importante ressaltar que a empresa devera levar em consideragdo as seguintes
observacoes:

1- A proposta devera ser encaminhada em documento com o timbre e informacdes gerais
da empresa, como CNPJ, endereco, contatos, e-mail, etc,;

2- A proposta devera ter validade minima de 60 dias;
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3- O fornecedor devera observar atentamente as especificagdes e condi¢bes estabelecidas
no Termo de Referéncia, de forma que a proposta atenda aos requisitos exigidos;

4- Serdo solicitadas a qualquer momento a comprovacao da regularidade fiscal com a
apresentacao de Certid6es Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal,
Estadual, Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

5- O pagamento sera efetuado com Nota de Empenho, sendo necessaria a referida
comprovacao da regularidade fiscal e destinados ao Setor de Procolo
(protocolo@mpam.mp.br).

Agradeco a colaboracao e fico no aguardo de breve retorno.

Setor de Compras e Servigos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas

CNPJ: 04.153.748/0001-85
Contato: (92) 3655-0763
Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Fernando Crispim Sanches
Produtor Audiovisual
(92) 99614-6559
La Xunga Producdes Ltda - ME

CNPJ: 23.887.914/0001-11

Fernando Crispim Sanches
Produtor Audiovisual
(92) 99614-6559
La Xunga Producdes Ltda - ME

CNPJ: 23.887.914/0001-11

Fernando Crispim Sanches
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Produtor Audiovisual
(92) 99614-6559
La Xunga Producdes Ltda - ME

CNPJ: 23.887.914/0001-11
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La Xunga

producgdes

ORCAMENTO No. 0228

Cliente: Ministério Publico do Estado do Amazonas

Servicos: cobertura online da “Programacgdo alusiva aos 130 anos do Ministério
Publico do Amazonas”: dia 21, de 8:30 as 12 horas, no auditério Carlos Alberto
Bandeira — Sede do MPAM, solenidade de abertura e ciclo de palestras (transmissdo
youtube ¢/ 2 cameras, 2 fotdgrafos, video registro); dia 22, de 9 as 13 horas, no Centro
Cultural Palacio Rio Negro — Saldo Solimdes, reunido do CNPG (transmissdo hibrida c/
3 cameras, 2 fotégrafos e video registro); dia 22, de 20 as 22 horas, no Teatro
Amazonas, festival “Amazonas Green Jazz” (1 fotdgrafo); dia 23, de 9:30 as 16 horas,

passeio de barco (1 fotdgrafo).

Servico Valor Unidades | Valor Parcial
Transmissdo (Diretor de TV, auxiliar, RS 2.000,00/ 2 RS 4.000,00
ilha de transmissdo, cabos de HDMI, Didria
transmissor de video sem fio, monitor
de retorno)
Video p/ transmissdo (1 cinegrafista, 1 | RS 700,00/ 5 RS 3.500,00
camera profissional) Didria
Antena Internet Mével 4G RS 400,00/ 2 RS 800,00
Diaria
Foto (fotdgrafo, camera profissional, RS 900,00/ 6 RS 5.400,00
tratamento) Diaria
Registro de Video (1 cinegrafista, 1 RS 700,00/ 2 RS 2.100,00
camera profissional) Didria
Valor Total | RS 15.100,00

Prazo de validade da proposta: 60 dias.

Manaus, 12 de julho de 2022

;{wam/w,a’[cr /Cw»ptm &WL/J\M- x A
Fernando Crispim Sanches e Silva
Produtor Audiovisual
La Xunga Producées Ltda - ME
CNPJ: 23.887.914/0001-11

La Xunga Produc@es Ltda - ME
CNPJ: 23.887.914/0001-11
] laxungaproducoes@gmail.com

laxungaprod
& (92)99914-6559
o Manaus-AM
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Re: Solicitacdo de Proposta Comercial - Servico de fotografia e filmagem

HGR PRODUCOES STREAMING <hgrproducoesstreaming@gmail.com>
Qua, 13/07/2022 14:19

Para: Setor de Compras e Servicos <compras@mpam.mp.br>

Boa tarde!
Segue em anexo a proposta de Servico de Solenidade de Comemoracao dos 130 anos do MPAM.
Em ter., 12 de jul. de 2022 as 12:17, HGR PRODUCOES STREAMING

<hgrproducoesstreaming@gmail.com> escreveu:
Recebido!
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~ CNPJ N° 43.256.182/0001-79
Pnnn“ nis Endereco: Rua Pico das Aguas, 539 — Séo Geraldo
CEP. 69 053-060
STHEA I"G e-mail: hgrproducoesstreaming@gmail.com
Fone: (92) 99379 8827
ORGAMENTO
CLIENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Att.:

Daniela Braganca - Assessora de Comunicagéao

DESCRIGAO DO SERVICO UNID | QTD | V. UNITARIO V. TOTAL

Cobertura Fotografica, filmagem e transmissao da
Solenidade de Abertura em homenagem aos 130 anos
do MPAM nos dia 21, 22 e 23 de julho.

EQUIPE TECNICA

Dia 21.07 - 2 Cinegrafistas; 1 Assistente; 1 Dtv/
Técnico de streaming

Dia 22.07 - 3 Cinegrafistas; 1 Assistente; 1 Dtv/
técnico de streaming

R$ 11.400,00

EQUIPAMENTOS DE TRANSMISSAO

21. 07 — 2 Cameras Panasonic AG AC 160; 2 tripés; 1
Desktopr |5 decima primeira geragao com placa de video
nvidea 1650 4g, placa de captura deck link duo 4 entradas
com software de transmissao vmix 24; 1 inteface de audio
behringer; Cabos sdi p cameras, Cabos de audio.

22. 07 - 2 Cameras Panasonic AG AC 160;1 Camera Sony
HXR - NX5; 3 tripés; 1 Desktopr 15 decima primeira geragao
com placa de video nvidea 1650 49, placa de captura deck link
duo 4 entradas com software de transmissao vmix 24; 1
inteface de audio behringer; Cabos sdi p cameras, Cabos de
audio.

FOTOGRAFIA

21.07 - 2 FOTOGRAFOS 8H30 as 12H00
22.07 - 3 FOTOGRAFOS 9HO00 as 13H / 20H AS 22H00 R$ 5.500.00
* I

23.07 - 1 FOTOGRAFO 9H30 as 16H

INTERNET DEDICADA FIBRA

Local 1 - Auditério do Ministério Publico do Estado do R$ 1.500,00
Amazonas: 1 UPNETIX IP PREMIUM 100 MEGA

Local 2 - Palacio Rio Negro. (Salao de Festas) Av. Sete

de Setembro, 1546 — Centro: 1 UPNETIX IP PREMIUM
100 MEGA R$ 1.500,00

TODO VALOR R$ 19.900,00

DEZENOVE MIL E NOVECENTOS REAIS

Observacoes:

Na proposta estao incluidas todas as despesas com encargos sociais, tributos, descontos, emolumentos, impostos,
frete, despesas diretas e indiretas em geral e demais condicoes de fornecimento que sejam devidas em decorréncia,
direta e indireta, do fornecimento do servigco, bem como despesas com deslocamento de pessoal, alimentacao,
supervisao, diregao e administragao dos servicos.

“Eu ndo te dei espirito de temor e sim de ousadia, onde eu te mandar, tu irds, onde eu te colocar tu brilharas”




CNPJ N° 43.256.182/0001-79

Pnnn“ 0!8 Endereco: Rua Pico das Aguas, 539 — Séo Geraldo
CEP. 69 053-060
STH EA I"G e-mail: hgrproducoesstreaming@gmail.com

Fone: (92) 99379 8827

Formas de Pagamentos:

Forma: NOTA DE EMPENHO

Tipo de Cobranga: XXXXX

Dados bancarios: Cora SCD - 403

Agéncia: 0001 / Conta: 2609263-6

CNPJ: 43.256.182/0001-79 HGR PRODUGCOES STREAMING
Validade da Proposta: 60 dias

Data de Inicio do Servigo: 21/07/2022

Data do termino do Servigo: 23/07/2022

Tempo de Contrato: da assinatura desta proposta até o final do servigo.

Contato: Henrique Farias (92) 99379-8827

Etapas para o inicio do Atendimento:

1. Assinatura de contrato;
2. Reuniao presencial de alinhamento para coleta de informacgoes;

3. Grupo de Trabalho - através do WhatsApp;

Esse contrato ndo contempla:

Jingles, figuracao, ancine, entrega do arquivo digital para emissoras de TV ou contratagao de terceiros para o

servigo.

Condigdes conforme instrugdes abaixo:

1- A assinatura do contratante transforma automaticamente o documento em pedido de compra e o mesmo

passara a ter valor contratual.

2- 2- Apo6s a autorizagao, o servigo s6 podera ser cancelado no prazo maximo de 48 horas, a contar da data de

autorizacao.

3- 3-Caso o servigo ja esteja em andamento, o cancelamento acarretara multa no valor de 50% sobre o valor
total do servigo dentro do tempo contratado, e se o cancelamento for por motivo que as partes acordem, e de
100% do saldo remanescente quando nao ha acordo entre as partes. No caso de perdas maiores referente a
matéria prima ja utilizada e outros, o contratante arcara com os custos.

4- O contratante se compromete em fornecer as informagoes solicitadas para preenchimento do contrato,

assinar o mesmo e entregar copia. RAZAO SOCIAL:

Manaus, 13 De Julho De 2022.

Sécio proprietario

Contratante

“Eu ndo te dei espirito de temor e sim de ousadia, onde eu te mandar, tu irds, onde eu te colocar tu brilharas”



14/07/2022 09:39 Email — Setor de Compras e Servicos — Outlook

RES: Solicitacdo de Proposta Comercial - Servico de fotografia e filmagem

figmen@figmen.com.br <figmen@figmen.com.br>
Qui, 14/07/2022 08:32

Para: Setor de Compras e Servicos <compras@mpam.mp.br>
Cc: Nelson Mendoncga <nelson.mendonca@outlook.com>
Ola Thaina, bom dia!

Anexo estamos enviando o nosso orcamento de acordo com as informagdes que
recebemos e estaremos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos e ajustes
que forem necessarios.

Como ndo conseguimos nesse tempo fechar o grupo dos 3 fotégrafos, ndo
cotamos esse item, mas caso consigamos no decorrer desta semana,
informaremos.

Caso 0 nosso orcamento seja aprovado, geraremos um contrato de prestacdo
desse servico.

Atenciosamente.

FigMen Tecnologia e Imagem Ltda. — EPP
Nelson Mendonca

Socio-Gerente

92-3656-5070 / 98116-6610 (com WuatsApp)
figmen@figmen.com.br

Skype figmen.nelson

Manaus / Amazonas / Brasil

De: MPAM/Setor de Compras e Servigos <compras@mpam.mp.br>
Enviada em: terca-feira, 12 de julho de 2022 12:34

Para: figmen@figmen.com.br

Assunto: Solicitacdo de Proposta Comercial - Servi¢o de fotografia e
filmagem

Prezados, Bom dia,

Segue em anexo esclarecimentos acerca da contratacao em tela.
Atenciosamente,

Thaina Sesterhenn

Setor de Compras e Servigos
MPAM

Este email foi escaneado pelo Avast antivirus.
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c FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA. - EPP
Flg M en CNPJ 34.526.269/0001-28

Manaus, 14 de Julho de 2022
Orcamento N°  1098/2022
A(0)

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS

THAINA SESTERHENN - Fone: (92) 3655-0749 - Celular: () ; (92) 3655-0748

Prezados Senhores,

Conforme solicitagéo de V.S.2, venho apresentar orgamento para locagao do(s) equipamento(s) abaixo discriminado(s):

EVENTO/SERVIGO: CELEBRAGAO DOS 130 ANOS DO MPAM
Data Local Hora:  21/07/2022 até 22/07/2022. 08:30 até 13:00.MINISTERIO PUBLICO DO AMAZONAS.

DISCRIMINACAO [ Medicao| quamed| taproa| vir. Unit. | Total
Local: 1.DIA 21/7, DAS 8:30 AS 12H - AUDITORIO DO MPAM

1 - SOLUGCAO PARA TRANSMIS§AO SIMULTANEA PELO CANAL YOUTUBE (LIVES), USANDO OS AR L 1 2735,00 2735,00
ITENS ABAIXO: (O TEAMS SERA USADO SIMULTANEAMENTE)
2 - FILMADORA DIGITAL FULL HD PARA TRANSMISSAO SIMULTANEA (INCLUSO PLACA DE oI ) ) 0,00 0,00
CAPTURA DE VIDEO)
3 - MESA DE SOM 6 CANAIS PARA LIVES AB 1 1 0,00 0,00
4 - NOTEBOOK PROFISSIONAL PARA LIVES E VIDEOCONFERENCIAS AB 1 1 0,00 0,00
5-TV/MONITOR DE LED DE 23" AB 1 1 0,00 0,00
6 - TECNICO EM INFORMATICA AB 2 1 0,00 0,00
7 - CINEGRAFISTA / OPERADOR DE CAMERA AB 2 2 0,00 0,00
Subtotal da Sala: 2.735,00
Local: 2. DIA 22/7, DAS 9 AS 13H - AUDITORIO RIO SOLIMOES (PALACIO RIO NEGRO)
8 - SOLUCAO PARA TRANSM|$§A0 SIMULTANEA PELO CANAL YOUTUBE (LIVES), USANDO OS AB L . 262000 282000
ITENS ABAIXO: (O TEAMS SERA USADO SIMULTANEAMENTE)
9 - FILMADORA DIGITAL FULL HD PARA TRANSMISSAO SIMULTANEA (INCLUSO PLACA DE AB ) ) 0,00 0,00
CAPTURA DE VIDEO)
10 - WEBCAM FULL HD SUSTENTADA EM TRIPE + CABO USB AB 1 1 0,00 0,00
11 - MESA DE SOM 6 CANAIS PARA LIVES AB 1 1 0,00 0,00
12 - NOTEBOOK PROFISSIONAL PARA LIVES E VIDEOCONFERENCIAS AB 1 1 0,00 0,00
13- TV / MONITOR DE LED DE 23" AB 1 1 0,00 0,00
14 - TECNICO EM INFORMATICA AB 2 1 0,00 0,00
15 - CINEGRAFISTA / OPERADOR DE CAMERA AB 2 2 0,00 0,00
Subtotal da Sala: 2.820,00
Sub-Total: 5.555,00
Total a Pagar: 5.555,00

Montagem: sem custos,na tarde do dia Util anterior ao evento: 20/07/2022 as 09:00 / Desmontagem: na manha do dia Util seguinte ao evento: 22/07/2022 as 13:

FORMA DE PAGAMENTO
CREDITO NA CONTA BRADESCO, AG. 0320, C/C 510468-8 - PIX 34.526.269/0001-28 - 12/08/2022 - 5.555,00;

CONDICOES COMERCIAIS
1. Quando houver contratagdo de suporte técnico, cinegrafista e/ou fotografo, o horario desses profissionais sera de 8 as 18 horas no periodo diurno, com intervalo de 1 hora
para o0 almogo e para o horario noturno prevalecera o que for mencionado no orgamento e/ou contrato. Em ambos os casos, as horas adicionais serao cobradas ao final do
evento, na propor¢ao de 1/8 por hora do valor constante na proposta e/ou contrato ou do valor do servigo cobrado.
2. Como condicgao basica para as propostas que possuam sistemas de som e demais equipamentos que demandem um tempo maior para a sua instalagdo, esses servicos
serdo feitos no dia util anterior ao inicio do evento, sem custos, no horario comercial vespertino, com conclusao até as 18 horas. Situacéo diferente dessa, cobraremos 0s
custos com 0s equipamentos e pessoal.
3. No caso de cancelamento do orcamento cujo adiantamento ja tenha sido efetivado, esse valor servird como ressarcimento dos prejuizos decorrentes do descumprimento
pactuado.
4. Apos confirmadas as propostas de pequena estrutura, 0s cancelamentos devem ocorrer até 24 horas antes da montagem dos equipamentos. Caso aconteca quando o
técnico ja estiver no local, faremos uma cobranga de 50% do valor para ressarcimento das despesas.
5. Os valores do orcamento foram calculados levando-se em considerag&o as informagdes que nos foram passadas (como datas, periodos, locais, horarios, formas de
pagamento, etc.). Quaisquer necessidades de alteragdes nessas informagdes, inclusive quanto a forma de pagamento, serdo objetos de reviséo dos valores. Para as
condicdes de pagamento apds o evento, através de boleto bancério, o crédito sera concedido mediante anlise prévia do cadastro do contratante.
6. A contagem do prazo para pagamento se iniciara no dia til imediatamente ap6s o evento, contados em dias corridos.
7. Os pagamentos feitos apés as datas dos vencimentos constantes nos recibos para crédito em conta corrente e nos boletos para depdsitos, ficam sujeitos as cobrangas de
juros de mora e multa de 2% sobre o valor do documento, calculados da seguinte forma: aplicar o fator 0,001 sobre o valor do principal, multiplicado pelo niimero de dias em
atraso. O resultado dessa férmula sera o valor dos juros, que devera ser somado a multa de 2% sobre o valor do principal (sem os juros), resultando no valor total dos
encargos a serem cobrados. Os holetos que emitimos serve somente para depésitos e s6 valem até o vencimento. Caso néo seja pago no vencimento, na emissao do
préximo boleto serdo aplicados 0s encargos financeiros conforme explicado acima.
8. Caso 0 pagamento seja feito por entidade diferente da constante no orcamento, seré necessario ser enviado por essa empresa um documento formal aprovando a
contratacdo dos servigos, através de um dos seguintes documentos: Pedido de Compra, Ordem de Compra, Ordem de Servigo, Autorizacéo de Fornecimento, Nota de
Empenho ou o documento oficial usado na empresa.
9. Os equipamentos serdo entregues e/ou instalados no cliente em perfeitas condi¢des de uso, devidamente relacionados numa Ordem de Servigo, todos identificados com

RUA ANTONIO RAPOSO TAVARES, 97, CJ. D. PEDRO II, BAIRRO D. PEDRO |

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
LOC10 - Sistema Controle de Locacéo de Bens e Servigos | www.sistema.loc10.com.br
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Manaus, 14 de Julho de 2022
Orcamento N°  1098/2022

A(0)
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
THAINA SESTERHENN - Fone: (92) 3655-0749 - Celular: () ; (92) 3655-0748
etiquetas de patrimdnio da nossa empresa, que ndo podem ser removidas.
10. Em caso de defeitos, ndo oriundos por mau uso ou negligéncia, sera enviado um técnico para analisar 0 equipamento e constatando-se a necessidade de troca, sera feita
0 mais breve possivel. Se o defeito constatado for identificado por mau uso ou negligéncia, os custos com os reparos serdo repassados ao contratante.
11. Os equipamentos contratados e seus respectivos acessorios, deverao ser restituidos no mesmo estado em que foram entregues. Caso a contratante néo libere para
devolugdo no final do Gltimo dia de utilizac&o, sera considerado uma diéria a cada dia subsequente ao término do periodo de locagdo ou o ressarcimento financeiro dos itens
faltantes ou danificados.
12. Sera de inteira responsabilidade do contratante a guarda e protegao dos equipamentos e acessorios constantes no orcamento e Ordem de Servico. Quando houver
operador contratado, este ficard responsavel exclusivamente pelos equipamentos locados e durante o periodo em que estiver presente no evento. Na sua auséncia, essa
responsabilidade ficara a cargo do cliente, ressaltando que 0s mesmos ndo possuem quaisquer tipos de seguros.
13. Os projetores multimidia, notebooks e microcomputadores, possuem lacres de seguranca nos compartimentos que dao acesso a parte interna dos equipamentos, que sao
conferidos nas entregas, ndo podendo ser removidas pelos clientes, sob pena de terem que arcar com os custos dos componentes suspeitos de violagéo.
14. Os suprimentos cotados para as impressoras (cartuchos para jato de tinta, toner e papel) séo os pre¢os de mercado, estando sujeitos a alteragdes na época da realizagao
do evento, independente da validade da proposta. Suprimentos adicionais serdo cobrados ao final do evento.
15. Salvo estipulagdo em contrério, o valor orgado tera validade pelo prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de envio deste orgamento (§ 1° do Art. 40 do Cddigo de
Defesa do Consumidor)
16. Apds a aprovagao do orgamento, se necessario, sera emitido um contrato de locag&o dos equipamentos e servigos, que deverd ser assinado pelas partes envolvidas.
Fardo parte integrante desse contrato o Orcamento, a Ordem de Servigo de entrega do material, e-mails e demais documentos envolvidos na negociagéo.

AGRADECEMOS PELO CONTATO COM A NOSSA EMPRESA E FICAREMOS CONTENTES EM ATENDER O SEU EVENTO.

"NOS SOMOS O QUE FAZEMOS REPETIDAS VEZES DURANTE 21 ANOS, PORTANTO, A EXCELENCIA NAO E UM ATO, MAS SIM, UM HABITO"!

OBSERVACOES
1. VALIDADE DO ORGAMENTO: ATE O DIA 15/07/2022

2. FORMA DE PAGAMENTO: ATE 30 DIAS APOS O EVENTO, MEDIANTE EMISSAO DA NFs, COM CREDITO NA CONTA CORRENTE DO BANCO BRADESCO,
AGENCIA 0320, CONTA 510468-8

3. RESSALTAMOS QUE O APLICATIVO DE VIDEOCONFERENCIA TEAMS, DEVERA SER OPERADO POR PESSOA DO MPAM E PARA A TRANSMISSAO SIMULTANEA
PELO YOUTUBE, PRECISAREMOS PARTICIPAR DA VIDEOCONFERENCIA COMO UM PARTICIPANTE.

4. A CHAVE DE TRANSMISSAO DO YOUTUBE DO MPAM DEVERA SER FORNECIDA PELO MPAM

5. NOS LOCAIS DOS EVENTOS PRECISAREMOS DE UMA MESA COM TAMANHO APROXIMADO APROXIMADO DE 1,20M DE LARGURA PARA OPERAGAO DOS
EQUIPAMENTOS

6. INFORMAMOS TAMBEM DA NECESSIDADE DE SOM NOS LOCAIS DOS EVENTOS E QUE TENHA UMA SAIDA DE AUDIO PARA CONEXAO DA NOSSA MESA DE
SOM.

7. ANOSSA COTAGAO FOI CALCULADA PARA ATENDIMENTO DENTRO DOS HORARIOS INFORMADOS PELO MPAM E CASO OS HORARIOS SEJAM
ULTRAPASSADOS, FAREMOS A COBRANGA A PARTE APOS O EVENTO.

8. NOS DOIS LOCAIS DOS EVENTOS, AS MONTAGENS PRECISARAO SER FEITAS NOS DIAS ANTERIORES AOS RESPECTIVOS EVENTOS

9. FOTOGRAFIA: NAO CONSEGUIMOS FECHAR COM OS 3 FOTOGRAFOS SOLICITADOS E CASO CONSIGAMOS NO DECORRER DESTA SEMANA,
INFORMAREMOS..

10. NAO INCLUSO NO ORGAMENTO O FORNECIMENTO DE INTERNET, FICANDO A CARGO DO CONTRATRANTE DISPONIBILIZAR ACESSO EM BANDA LARGA.

Aprovo as condi¢Bes acima mencionadas e autorizo a loca¢éo do(s) equipamento(s) e servigo(s).

Data / /
NELSON MENDONCA - CPF 019.751.702-10 THAINA SESTERHENN
FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA. - EPP PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS

RUA ANTONIO RAPOSO TAVARES, 97, CJ. D. PEDRO II, BAIRRO D. PEDRO |

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
LOC10 - Sistema Controle de Locacéo de Bens e Servigos | www.sistema.loc10.com.br



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MAPA DEMONSTRATIVO DE PRECOS N° 84.2022.SCOMS.0858623.2022.009736

MAPA DEMONSTRATIVO DE PRECOS

Contratagao de empresa especializada para prestacao de servigos de fotografia, flmagem e
transmissao de videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No periodo de 21 a
23 de julho de 2022.

FIGMEN
Plﬁzgégggés HGR PRODUCOES | TECNOLOGIA E
LTDA. GNP J- STREAMING IMAGEM LTDA
23.887.914/0001- CIRIP CinlEd
ltem Objeto Qtde.|Unidade 11 43.256.182/0001-79 34.526.329/0001-
Valor Valor Valor Valor Valor | Valor
Unitario| Total | Unitario| Total [Unitario| Total
Servigo de
filmagens e
transmissao ao
vivo, da
cerimonia/reuniao
1 de evento Hibrido 1 | senvico R$ R$ R$ R$ R$ R$
pela plataforma ¢ 8.900,00| 8.900,00 {11.400,00|11.400,00/5.555,00|5.555,00
Teams e
YouTube que
ocorrera no
perido de 21 a
22/07/2022.
Servico de
fotografia para os
dias 21,22 e
23/07/2022
’ . R$ R$ R$ R$
2[conforme 1| Senvico |5 400,00{ 5.400,00 | 5.500,00 |5.500,00 | - -
especificagcdes
do Termo de
Referéncia e
Seus anexos.
R$ R$ R$
e 14.300,00 16.900,00 5.555,00

- Periodo de cotacao de precos:28/06 a 14/07/2022. Considerando o tempo decorrido para a
tentativa de recebimento de, no minimo, 3 propostas validas, justifica-se que, somente nesta data foi
possivel finalizar a etapa de pesquisa de precos visando a contratacao pretendida, ndo sendo

possivel cumprir o prazo de 5 (cinco) dias uteis, disposto no Ato PGJ N°112/2012.

- Responsavel pela Cotagéo: Thaina Sesterhenn Chaves

- Critério de selecao: ( ) Média () Mediana ( x ) Menor prego () Outro




- Justificativa para a metodologia utilizada: Dos fornecedores consultados, a empresa FIGMEN
TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA. demonstrou 0 menor prego para o item 1, e a empresa LA
XUNGA PRODUCOES apresentou 0 menor prego para o item 2.

- Fornecedores que foram consultados e ndo enviaram propostas: DAHORA SOLUCOES
CRIATIVAS (0847499), AMAZON PICTURE (0847704), UNIEMPREENDIMENTOS (0847704) e
ANGELUS LOCACOES (0848266);

- Ha uma pequena divergéncia formal entre a proposta enviada pela empresa LA XUNGA e as
informagdes que constam neste Mapa. Isso porque no subitem da proposta "Registro de Video" ha
uma incorregdo do valor total da multiplicagdo de 2 diarias pelo valor de R$ 700,00. Dessa forma,
onde lé-se R$ 2.100, leia-se R$ 1.400,00. Tal incorrecao foi sanada na elaboragao deste Mapa.

- Foi excluido do prego proposto pelas empresas LA XUNGA e HGR o valor do servigo de internet,
visto que se ficou a cargo da contratante fornecé-la.

Documento assinado eletronicamente por Thaina Sesterhenn Chaves, Agente de Apoio -
Adminis trativo, em 14/07/2022, as 11:16, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

1
sel B
assin :ll! I_Jl.l "i'
eletrdnica
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K L'I.'-'- A autenticidade do documento pode ser conferida no link
i http:/sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO N° 93.2022.ASCOM.0858686.2022.009736
A Senhora

Thaina Sesterhenn
Setor de Compras e Servigos

Assunto: Contratacdo de servico de filmagem e fotografia para o evento de celebracdo dos 130 anos do
Ministério Publico do Estado do Amazonas.

Senhora Servidora,

Em atencdo ao MEMORANDO N° 471.2022.SCOM S.0858626.2022.009736, informo que a Assessoria
de comunicagdo - ASCOM se manifesta de forma favoravel ao Mapa Demostrativo de Precos realizado pelo
setor de compras e pede que d¢ a continuidade devida para a contragcdo dos servigos solicitados.

Atenciosamente,

DANIELA BRAGANCA
Assessora de Comunicacao

Documento assinado eletronicamente por Daniela Braganca Macedo, Assessor(a) de
Comunicacao, em 14/07/2022, as 11:42, conforme art. 1° 111, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatur .1 l—j
eletrénica

g= A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao—documento conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0858686
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO N° 473.2022.SCOMS.0858893.2022.009736

Manaus, 14 de julho de 2022.

Ao Senhor
CLILSON CASTRO VIANA
Diretor de Orgcamento e Finangas — DOF

Assunto: Contratagdo de empresa especializada para a prestagao de servigo de fotografia
e filmagem para o evento de alusao aos 130 anos do MPAM e reunidao do CNPG.

Senhor Diretor,

Ao cumprimentar Vossa Senhoria, encaminhamos os presentes autos, tendo em vista a
contratacdo de empresa especializada para prestagdo de servigos de fotografia, filmagem e transmissao de
videos para a plataforma digital no, YouTube, Teams, etc. No periodo de 21 a 23 de julho de 2022, conforme
Termo de Referéncia N° 8.2022. ASCOM (0845501) e anexos (0856507) (0856905).

Informamos que, em atendimento ao Despacho N° 460.2022.03AJ-
SUBADM (0846362), realizamos pesquisa de mercado, com a urgéncia necessaria ao caso em tela, junto
as empresas listadas no Mapa Demonstrativo de Precos N° 84.2022.SCOMS (0858623), elaborado
conforme copia das propostas das empresas em anexo n° 0858618. A empresa FIGMEN TECNOLOGIA E
IMAGEM LTDA., CNPJ: 34.526.269/0001-28, apresentou a proposta de menor valor para o item 1,
totalizando R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). conforme Quadro-Resumo do Processo de
Compra N° 279/2022 (0858848). J& para o item 2, a melhor oferta foi feita pela empresa LA XUNGA
PRODUCOES LTDA. CNPJ: 23.887.914/0001-11, conforme Quadro-Resumo N° 280/2022 (0858849). E
valido destacar que as duas propostas vencedoras foram avaliadas pelo setor solicitante, a Assessoria de
Comunicagao, que manifestou-se que as especificagdes de ambas estdo a contento (0858686)

Considerando que o preco ofertado figura abaixo do patamar de R$17.600,00, limite a
partir do qual a Administracdo Publica esta obrigada a realizar procedimentos licitatorios, nstrufimos os autos
visando a contratagdo direta, por dispensa de licitagao, conforme disposto no Art. 24, inciso II, da Lei n°
8.666/93. Para tanto, realizamos consulta no Sistema de Administragdo Financeira Integrada — AFI-SEFAZ, a
fim de demonstrar que ndo se trata de fracionamento de despesas, conforme demonstra o relatorio em anexo
(0858766), referente ao Subelemento 33903959 - Sevicos de audio, video e foto. Além disso, foram
juntadas a este processo as Declaracdes do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
SICAF, visando demonstrar sua regularidade fiscal no ambito federal, para a contratagdo (0858813)
(0858815). Informamos ainda que ambas as empresas se comprometeram a enviar as certidoes de
regularidade fiscal estadual e municipal antes da realizacio do pagamento, conforme orienta o Tribunal de
Contas do Estado do Amazonas.

Passo seguinte, verificamos as condigoes da melhor classificada quanto a auséncia de
sangdes pela Administragdo Publica, no SICAF do Comprasnet, bem como na Relacdo de Empresas com



San¢do Administrativa em Vigor, do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS -
TCE, na Relagdo de Licitantes Inidoneos do TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO — TCU (0858845)
(0858847), na Lista de Empresas Suspensas/Impedidas da COMISSAO GERAL DE LICITACAO DO
ESTADO DO AMAZONAS - CGL, no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (CEIS),
da CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO - CGU, no Cadastro Nacional de Condenagdes Civis por
Ato de Improbidade Administrativa (CNCIA) do CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA — CNJ ¢ na
Relagdo de pessoas juridicas impedidas de contratar com a Administragdo Publica da SEFAZ-
AM, nao sendo constatados registros que indicassem restricdes a contratacao.

Desta feita, enviamos o presente procedimento para providéncias dessa Diretoria de
Orcamento e Fmancas — DOF, sendo que, posteriormente, os autos deverdo ser encaminhados
a Subprocuradoria-Geral de Justica para Assuntos Administrativos — SUBADM/Assessoria Juridica, para
manifestagdo acerca da contratacao pretendida e demais providéncias.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)
Thaina Sesterhenn
Setor de Compras e Servigos
Portaria N°581/2022/SUBADM

1
Sel ;
assinatura B
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Thaina Sesterhenn Chaves, Agente de Apoio -
Adminis trative, em 14/07/2022, as 14:21, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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Incluir =" Alterar I:IExcluir Limpar (_é_jlmpri. '::% Proc. % Voltar m Calc. Ajuda
Natureza/Favorecido/Modalidade/Licitacao/Tipo
Unidade Gestora 003101-PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA v
Gestdo 00001-ADMINISTRACAO DIRETA v
Categoria 3 - Despesas Correntes v
Grupo Despesa 33 - Outras Despesas Correntes v
Modalidade Aplicagdo 3390 - Aplicacoes Diretas v
Sub-elemento da Despesa 33903959 - Servicos De Audio, Video E Foto v
Favorecido Q
Modalidade de Empenho v
Tipo de Licitagdao v
Tipo Empenho v
Emenda Parlamentar v
Data de Emissao Data Inicial 01/01/2022 Data Final 14/07/2022
(*) Maximize a tela para melhor visualizacdo dos resultados.
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~- [ GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

RELATORIO DE NOTAS DE EMPENHO POR NATUREZA,
FAVORECIDO. MODALIDADE E TIPO DE LICITACAO

Categoria: 3 . Grupo: 33 . Mod.Despesa: 3390 . Sub-Elemento: 33903959 . Mod.Empenho: - . Licitagao: -.
Credor: todos

Empenho Valor Favorecido Acéaol/Finalidade SUS Natureza

ADMINISTRACAO FINANCEIRA INTEGRADA

Modalidade

EXERCICIO 2022

Data: de 01/01/2022 até 14/07/2022

Tipo Licitagao

Nao se aplica

Descrigao:

Total por UG:

Total Geral:

REL_LISNE_NATUREZA.RPT
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: FI GVEN TECNOLOG A E | MAGEM LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 34.526.269/0001- 28

Certidédo n°: 14576449/ 2022

Expedi ¢do: 08/05/2022, as 00:55: 27

Val i dade: 04/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que FIGVEN TECNOLOG A E | MAGEM LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.526.269/0001-28, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA
CNPJ: 34.526.269/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:15:38 do dia 29/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/01/2023.

Cédigo de controle da certidao: 2953.9DD1.B021.65BE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA DE MANAUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E CONTROLE INTERNO -
SEMEF

CNDN® CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
168311/2022 DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE : FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA. - EPP
ENDERECO : RUA ANTONIO R. TAVARES, N°: 97, CEP: 69040720
BAIRRO: DOMPEDROI COMPLEMENTO: CNJ DOM PEDRO II
INSCRIGAO MUNICIPAL : 10034701

CNPJ/CPF : 34526269000128

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NAO CONSTAM DEBITOS langados
relativo a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

_Tributos 29/07/2022

x4k NAO CONSTAM DEBITOS VENCIDOS *¥***
xxxx% NAO HA DEBITOS VINCENDOS *****
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Certiddo expedida com base no Decreto n°®. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011

VALIDA ATE 27/10/2022

A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR DIVIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS,
MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA CERTIDAO COMPREENDIDOS.

VALIDACAO

CND N°168311/2022

Para comprovar a veracidade desta certiddao, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informacdes e
Servicos SEMEF ATENDE (http://semefatende.manaus.am.gov.br/) e infome a chave de validagdo
22C.04C.99E.709. A Certidao emitida abrange todos os cadastros inscritos no Municipio de Manaus no
CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado.

Cadastrado em: 29/07/2022




Governo do Estado do Amazonas Certiddo N2: 51737606
Secretaria de Estado da Fazenda Data: 29/07/2022
Secretaria Executiva da Receita Hora: 10:03:28
Departamento de Arrecadagio Valida até: 28/08/2022

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

C.N.P.J: 34.526.269/0001-28 - FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA EPP
Inscrigao: 04.196.448-9 - Situagao: Ativo

CNAE: 4751-2/00 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

Resguardando o direito da Fazenda Estadual de cobrar as dividas que venham a ser apuradas, certifico que de acordo
com as buscas procedidas nos livros e registros existentes na Divida Ativa do Estado do Amazonas, correspondentes aos
ultimos 05 (cinco) anos, ndo consta qualquer débito inscrito em nome do interessado acima identificado, até a presente
data. Esta CERTIDAO é a Unica emitida pela Secretaria de Fazenda, inclui todos os débitos inscritos ou ndo na Divida Ativa
do Estado.

Para efeito de validagdo desta certiddo, consultar: http://www.sefaz.am.gov.br


http://www.sefaz.am.gov.br/

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  34.526.269/0001-28
Razao Social:FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA

Endereco: AV ANTONIO RAPOSO TAVARES 97 CONJUNTO D.PEDRO II / DOM PEDRO
/ MANAUS / AM / 69040-720

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/07/2022 a 27/08/2022

Certificacdo Nimero: 2022072901010842546065
Informacao obtida em 29/07/2022 11:00:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 34.526.269/0001-28 DUNS®: 899984053

Razio Social: FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA

Nome Fantasia: FIGMEN

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 05/09/2022
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagoes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 06/08/2022
FGTS Validade: 20/07/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/09/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 06/10/2021 (*)
Receita Municipal Validade: 05/12/2021 (¥)
VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)
Validade: 31/05/2022 (*)
Emitido em: 14/07/2022 13:35 1 de 1

CPF: 830.464.962-49 Nome: THAINA SESTERHENN CHAVES
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: LA XUNGA PRODUCCES LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 23.887.914/0001-11

Certidédo n°: 23558376/ 2022

Expedi ¢do: 25/07/2022, as 16:00: 38

Val i dade: 21/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que LA XUNGA PRODUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.887.914/0001-11, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



25/07/2022 14:21 Certiddo Negativa Nao Contribuinte

Governo do Estado do Amazonas Certiddo N2: 51727101
Secretaria de Estado da Fazenda Data: 25/07/2022
Secretaria Executiva da Receita Hora: 14:21:12
Departamento de Arrecadagio Valida até: 24/08/2022

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CNPJ: 23.887.914/0001-11 - LA XUNGA PRODUCOES LTDA

* As incorregbes porventura existentes, referentes ao nome, CPF ou CNPJ sdo de inteira responsabilidade do requerente.

Resguardando o direito da Fazenda Estadual de cobrar as dividas que venham a ser apuradas, certifico que de acordo
com as buscas procedidas nos livros e registros existentes na Divida Ativa do Estado do Amazonas, correspondentes aos
ultimos 05 (cinco) anos, ndo consta qualquer débito inscrito em nome do interessado acima identificado, até a presente
data. Esta CERTIDAO é a Unica emitida pela Secretaria de Fazenda, inclui todos os débitos inscritos ou ndo na Divida Ativa
do Estado.

Para efeito de validagdo desta certiddo, consultar: http://www.sefaz.am.gov.br

sistemas.sefaz.am.gov.br/GAE/mnt/dividaAtiva/certidaoNegativa/emitirCertidaoNegativaNaoContPortal.do

m


http://www.sefaz.am.gov.br/

25/07/2022 14:22

Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  23.887.914/0001-11
Razao Social:LA XUNGA PRODUCOES LTDA ME

Endereco: AV ITACOATIARA 698 SL 02 / CACHOEIRINHA / MANAUS / AM / 69065-
090

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/07/2022 a 08/08/2022

Certificacdo Niamero: 2022071001291163066527
Informacao obtida em 25/07/2022 15:22:31

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



25/07/2022 14:05 https://stm.manaus.am.gov.br/stm/servlethwvdocumentos_v3

PREFEITURA DE MANAUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS, TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E CONTROLE INTERNO -
SEMEF

CNDN® CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
164088/2022 DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE : LA XUNGA PRODUCOES LTDA - ME

ENDERECO : AVENIDA ITACOATIARA, N°: 698, CEP: 69065090
BAIRRO : CACHOEIRINHA COMPLEMENTO: SALA 02
INSCRIGAO MUNICIPAL : 22449401

CNPJ/CPF : 23887914000111

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NAO CONSTAM DEBITOS langados
relativo a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

_Tributos 25/07/2022

x4k NAO CONSTAM DEBITOS VENCIDOS *¥***
xxxx% NAO HA DEBITOS VINCENDOS *****
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Certiddo expedida com base no Decreto n°®. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011

VALIDA ATE 23/10/2022

A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR DIVIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS,
MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA CERTIDAO COMPREENDIDOS.

VALIDACAO

CND N°164088/2022

Para comprovar a veracidade desta certiddao, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informacdes e
Servicos SEMEF ATENDE (http://semefatende.manaus.am.gov.br/) e infome a chave de validagdo
296.F1E.DA3.EBE. A Certidao emitida abrange todos os cadastros inscritos no Municipio de Manaus no
CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado.

Cadastrado em: 25/07/2022

https://stm.manaus.am.gov.br/stm/servlet/hwvdocumentos_v3 11



25/07/2022

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Comarca de Manaus

0006216947

CERTIDAOESTADUAL DEDISTRIBUICADO

FALENCIA E RECUPERACAO DE CREDITO

CERTIDAO N°: 006216947

FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

_ Pesquisando os registros de distribuicéo de feitos no sistema informatizado
do Tribunal de Justica do Estado do Amazonas, no periodo de 20 anos anteriores a data de
24/07/2022, Certifico NADA CONSTAR em nome de:

LA XUNGA PRODUCOES LTDA, vinculado ao CNPJ: 23.887.914/0001-11, ****kkkkkkikiii

Certiddo expedida gratuitamente pela internet, com validade de 30 dias.

0006216947

A

Manaus, segunda-feira, 25 de julho de 2022.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LA XUNGA PRODUCOES LTDA
CNPJ: 23.887.914/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:06:54 do dia 25/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/01/2023.

Cddigo de controle da certidao: 0D34.7C9E.E111.B889

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratizacio, Gestio e Governo Digital

Secretaria de Gestao

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Declaracgio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 23.887.914/0001-11 DUNS®: 922678340

Razio Social: LA XUNGA PRODUCOES LTDA

Nome Fantasia: LA XUNGA PRODUCOES

Situa¢io do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 09/08/2022
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagoes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitacdo Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 02/10/2022
FGTS Validade: 20/07/2022
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 10/10/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 11/05/2022 (*)
Receita Municipal Validade: 01/05/2022 (*)
VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)
Validade: 30/04/2022 (*)
Emitido em: 14/07/2022 12:56 1 de 1

CPF: 830.464.962-49 Nome: THAINA SESTERHENN CHAVES
Ass:



http://www.tst.jus.br/certidao

TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 14/07/2022 13:45:16

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA
CNPJ: 34.526.269/0001-28

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacgao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 14/07/2022 13:45:41

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: LA XUNGA PRODUCOES LTDA
CNPJ: 23.887.914/0001-11

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA N°
279.2022.SCOMS.0858848.2022.009736

QUADRO-RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA N°. 279/2022

IDENTIFICAGAO DO FORNECEDOR

RAZAO SOCIAL

FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA.

CNPJ

34.526.269/0001-28

DETALHAMENTO DO OBJETO

Contratagdao de empresa especializada para prestagao de servigos de fotografia,
filmagem e transmissao de videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No
periodo de 21 a 23 de julho de 2022.

.~ . . Valor | Valor
Item Descricao Quantidade|Unidade Unitario| Total
Servigo de filmagem e transmisséo ao vido da
1 cerimdnia/reunido de evento hibrido pela 1 Senico R$ R$
plataforma Teams e YouTube que ocorrera nos ¢ 5.500,00(5.500,00
dias 21 e 22 de julho de 2022.
R$
TOTAL 5.500,00
MODALIDADE DA CONTRATAGCAO FUNDAMENTO LEGAL

DISPENSA DE LICITAGAO

Art. 24, 1, Lei 8666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS

PRORROGAGAO DE CONTRATO




A LICITAR Lei 8666/93

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

- Encaminhe-se a DOF para providéncias.

Documento assinado eletronicamente por Thaina Sesterhenn Chaves, Agente de Apoio -
Adminis trativo, em 14/07/2022, as 1421, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

1
SeI o
assinatura

eletrénica
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-EEF W2 httpy//sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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e g ¥&1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0858848
w3 ¢ o codico CRC AOED4787.
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QUADRO - RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA N°
280.2022.SCOMS.0858849.2022.009736

QUADRO-RESUMO DO PROCESSO DE COMPRA N°. 280/2022

IDENTIFICAGAO DO FORNECEDOR

RAZAO SOCIAL

LA XUNGA PRODUCOES LTDA.

CNPJ

23.887.914/0001-11

DETALHAMENTO DO OBJETO

Contratagdao de empresa especializada para prestagao de servigos de fotografia,
filmagem e transmissao de videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No
periodo de 21 a 23 de julho de 2022.

.~ . . Valor | Valor
Item Descricao Quantidade|Unidade Unitario| Total
Servigo de fotografia para os dias 21, 22 e 23,
1 |conforme especificagdes em Termo de 1 Servico R$ RS
N 5.400,00{5.400,00
Referéncia e seus anexos.
R$
LA 5.400,00
MODALIDADE DA CONTRATACAO FUNDAMENTO LEGAL

DISPENSA DE LICITAGAO

Art. 24,11, Lei 8666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS

PRORROGAGAO DE CONTRATO

A LICITAR

Lei 8666/93




INFORMAGOES COMPLEMENTARES

- Encaminhe-se a DOF para providéncias.

assuna:um Iil’
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Thaina Sesterhenn Chaves, Agente de Apoio -
Adminis trative, em 14/07/2022, as 14:21, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

R A autenticidade do documento pode ser conferida no link
L 1_%?;."_-_‘-; http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
L E

2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0858849
e o codigo CRC 352162AB.
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PARECER N° 84.2022.03AJ-SUBADM.0862224.2022.009736
Autos n.° 2022.009736
Assunto: Contratacio de empresa especializada para prestacio de servicos de fotografia, filmagem

e transmissio de videos para a plataforma digital no YouTube, Teams, etc (periodo de 21 a 23 de
julho de 2022)

DISPENSA DE LICITACAO - ART. 24, Il C/C ART. 23, I, "A", AMBOS

DA LEI N° 8.666/93 - ANALISE DOS REQUISITOS LEGAIS -
POSSIBILIDA DE DE CONTRATACAO DIRETA. No caso dos autos, a
licitagdo ¢ dispensavel em razdo dos pregos ofertados figurarem abaixo
do patamar de R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), limite a
partir do qual a Administragdo Publica estd obrigada a realizar
procedimentos licitatorios. Parecer pela possibilidade de contratagdo
direta, devendo ser exigida a apresentacdo de certidoes estadual e
municipal atualizadas como medida anterior a formalizagdo da avenca.

Retornam os autos de procedimento administrativo instaurado a partir do Requerimento 5 (0823985), no qual
a Assessoria de Comunicacdo - ASCOM solicita contratagdo de servigos de foto, filmagem e transmissdo de
video para atender ao evento em alusdo aos 130 anos do MPAM e, também, ao possivel encontro
do Conselho Nacional dos Procuradores Gerais (CNPG), que ocorrerdo paralelamente no municipio de
Manaus/AM.

O Termo de Referéncia (0845501) foi devidamente aprovado, conforme se verifica nos Despachos 445
(0841418) e 460 (0846362), devidamente precedido de parecer juridico (0841416).

ApoOs providéncias de pesquisa de precos e cotacdo eletronica (0847465, 0847499, 0847704,
0848239, 0848266, 0855656 ¢ 0857060), inclusive com respostas aos questionamentos formulados por uma
das empresas (0856010, 0856009, 0856507, 0856905 e 0857045) e, considerando a elaboragcdo de Mapa
Demonstrativo de Precos 84 (0858623), foram apresentadas propostas mais vantajosas pelas empresas
FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA para o item 1 (servigo de filmagem e transmissdo ao vido da
cerimdnia/reunido de evento hibrido pela plataforma Teams e YouTube) e LA XUNGA PRODUCOES para

o item 2 (servigo de fotografia) - vide doc. 0858618.

No Memorando 93 (0858686), a ASCOM se manifestou "de forma favoravel ao Mapa Demostrativo de
Pregos realizado pelo setor de compras e pede que dé a continuidade devida para a contrag¢do dos
servicos solicitados".

Ato contnuo, o Setor de Compras e Servigos (SCOMS) encaminhou os autos a esta SUBADM sugerindo "a
contratagdo direta, por dispensa de licitagcdo, conforme disposto no Art. 24, inciso II, da Lei n°
8.666/93". Na ocasido, colacionou informagdo relativa a inexisténcia de fracionamento de despesa
(0858766) - vide Memorando 473 (0858893).

Certidoes de regularidade devidamente apresentadas (0858813 e 0858815).

A DOF, por sua vez, apresentou as Notas de Autorizacdo de Despesas/Adjudicacdo - NADs 269 (0859305)
€ 270 (0859348).




E o relato no essencial. Passo a considerar.

A Administragdo Publica deverd sempre observar o cumprimento do regime juridico-administrativo, que
consiste em um conjunto harménico de preceitos e regras que moldam a atuag@o dos entes estatais, impondo
limitagdes e prerrogativas. Dai decorre a necessidade de se deflagrar o procedimento licitatorio, consoante a
nteligéncia do artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal, in verbis:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: [...]

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servicos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, comclausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condi¢es efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Dentre os principios que regem o procedimento licitatorio, destacam-se os principios da impessoalidade e
da indis ponibilidade do interesse piblico, significando que a Administragao Publica deve tratar a todos sem
favoritismos, nem perseguigdes, ficando, de igual forma, impossibilitada de abrir mio do interesse publico,
posto que o agente estatal ndo pode deixar de atuar quando as necessidades da coletividade assim exigirem.

Dessa forma, para a manutengdo do equilibrio social e uma boa gestdo da maquina publica, é necessaria a
realizacdo do processo de licitagdo que, como procedimento prévio ao contrato em que se escolhe a proposta
mais vantajosa a persecucdo de seus fins, impede que seja desvirtuado, a critério do administrador, o regime
juridico-administrativo.

Entretanto, estabeleceu também o constituinte casos especificados na legislagdo que poderiam prescindir desse
procedimento, isto ¢, hipoteses em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Admnistragao
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem a concretizacdo de certame licitatorio.

O art. 24 da Lei Licitatoria prevé as situacdes em que, por motivos de conveniéncia e oportunidade, a
Administragdo Publica pode DISPENSAR as licitagdes, AINDA QUE HAJA possibilidade de competi¢o. Ja
o artigo 25 cuida dos casos em que a competicio ¢ INVIAVEL, tornando a licitagio INEXIGIVEL. O
dispositivo prenuncia trés incisos de forma exemplificativa, sendo certo que podera haver outros enquadraveis
no “caput” deste permissivo legal.

No caso dos autos, a licitagdo ¢é dispensavel em razio que o somatorio dos pregos ofertados -
R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) para o ITEM 1 (servico de filmagem e transmissio ao
vido da ceriménia/reunido de evento hibrido pela plataforma Teams e YouTube) e R$5.400,00 (cinco
mil e quatrocentos reais) para o ITEM 2 (servico de fotografia) - figurarem abaixo do patamar de
R$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), limite a partir do qual a Administragdo Ptblica esta obrigada a
realizar procedimentos licitatorios. Nesse sentido, ¢ a inteligncia do art. 24, II c¢/c art. 23, II, "a", ambos da
Lein® 8.666/93. Confira-se:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo: [...]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez;
(Redagdo dada pela Lein® 9.648, de 1998).

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referemos incisos I a Il do artigo anterior serdo determinadas
em fungdo dos seguintes limites, tendo emvista o valor estimado da contratagdo: [...]

II — para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite — até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Segundo as ligdes de Ronny Charles Lopes de Torres (Leis de Licitagdes Publicas Comentadas. 9* Ed,
Salvador: JusPodivm, 2018, p. 288), "na dispensa, em regra a competigdo é possivel, contudo, o
legislador entendeu por bem, naquela situacdo, ndo tornd-la obrigatoria", sendo que, no caso da hipotese
dos autos, complementa o aludido autor esclarecendo que "a denominada dispensa de pequeno valor
admite que a contratacdo se dé sem a submissdo ao procedimento licitatorio, por motivos 0bvios.



Muitas vezes, os custos econémicos diretos e indiretos sdo bem maiores que a potencial vantagem
economica produzida pela disputa licitatoria”.

Ademais, além da contratagdo pretendida se encontrar dentro do limite de valor estipulado por lei, ndo se
refere a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto, que pudessem ter sido realizados
de uma tUnica vez, sendo indiscutivel que, pelo cotejo das informacdes apresentadas com a legislagdo de
referéncia, conclui-se que o caso em vertente se amolda perfeitamente a situagdo abstrata descrita na Lei.

Por conseguinte, 0 processo em comento se encontra devidamente instruido com os documentos
indispensaveis a contratacao direta, em especial propostas validas (0858618), compatibilidade de recursos
orcamentarios (0859305 e 0859348), justificativa de precos (0858623 e 0858893), pesquisa de mercado
(0847465, 0847499, 0847704, 0848239, 0848266, 0855656 ¢ 0857060) e termo de referéncia
devidamente aprovado (0845501).

Registre-se, por oportuno, que a contratagdo em comento destinada a atender os eventos alusivos a
comemoragdo dos 130 anos do Ministério Publico do Estado do Amazonas, abrange dois itens: ITEM 1 -
Servigo de filmagem e transmissdo ao vido da cerimdnia/reunido de evento hibrido pela plataforma Teams e
YouTube nos dias 21 e 22 de julho de 2022, a ser prestado pela empresa FIGMEN TECNOLOGIA E
IMAGEM LTDA, CNPJ n° 34.526.269/0001-28 ¢ ITEM 2 - Servico de fotografia para os dias 21, 22 ¢ 23
de julho de 2022, a ser prestado pela empresa LA XUNGA PRODUCOES LTDA., CNPJ n°
23.887.914/0001-11, tudo conforme Quadros-Resumo de Processo de Compra 279 (0858848) e 280

(0858849).

Em tempo, nos termos do art. 55, XIII, da Lei n® 8.666/93, por regra, cabe a todos os contratados pelo
Poder Publico "manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacoes
por ele assumidas, todas as condi¢oes de habilitacdo e qualificagdo exigidas na licita¢do", dentre as
quais se encontram a regularidade fiscal, trabalhista e junto a seguridade social e FGTS, nos termos do art. 27,
VI c/c art. 29, III a V, da mesma Lei de Licitagdes. In casu, as empresas FIGMEN TECNOLOGIA E
IMAGEM LTDA, CNPJ n° 34.526.269/0001-28 ¢ LA XUNGA PRODUCOES LTDA., CNPJ n°
23.887.914/0001-11 encontram-se com as certidoes validas (0858813 e 0858815) e sem ocorréncias
perante o TCU (0858845 ¢ 0858847), devendo ser diligenciada a juntada de certiddes estadual e municipal
atualizadas emrelacdo a ambas as empresas, como medida anterior a formalizacio da avenca.

Ex positis, esta Assessoria Juridica, com fundamento no art. 24, II, da Lei n.° 8.666/93, opina pela
possibilidade da contratacio direta das seguintes empresas: (1) FIGMEN TECNOLOGIA E
IMAGEM LTDA, CNPJ n° 34.526.269/0001-28, no valor de R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais),
para a prestacdo do servico de filmagem e transmissido ao vido da ceriménia/reunido de evento
hibrido pela plataforma Teams e YouTube nos dias 21 e 22 de julho de 2022 , de acordo coma Nota de
Autorizacdo de Despesas/Adjudicacdo - NAD 269 (0859305) e (2) LA XUNGA PRODUCOES LTDA.,
CNPJ n° 23.887.914/0001-11, no valor de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), para a
prestacio do servico de fotografia para os dias 21, 22 e 23 de julho de 2022, de acordo com a Nota de
Autorizacao de Despesas/Adjudicacdo - NAD 270 (0859348).

E o parecer que submeto a apreciacio de Vossa Exceléncia.

ASSESSORIA DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 10 de janeiro de 2022.

TEREZA CRISTINA MOTA DOS SANTOS PINTO
Assessora Juridica
ATO n° 338/2020/PGJ

eil , Documento assinado eletronicamente por Tereza Cristina Mota dos Santos Pinto, Assessor(a)
;:mm: Ll_‘l Juridico(a) de Subprocurador-Geral de Justica, em 20/07/2022, as 14:03, conforme art. 1°, III,
B "b", da Lei 11.419/2006.

eletrénica
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DESPACHO N° 495.2022.03AJ-SUBADM.0862226.2022.009736

Autos n.° 2022.009736

Assunto: Contratagao de empresa especializada para prestagao de servigos de fotografia,
filmagem e transmissao de videos para a plataforma digital no YouTube, Teams, etc
(periodo de 21 a 23 de julho de 2022)

CONSIDERANDO o teor do Requerimento 5 (0823985), no qual a Assessoria de Comunicacdo -
ASCOM solicita contratagdo de servigos de foto, filmagem e transmissdao de video para atender ao evento em
alusdo aos 130 anos do MPAM e, também, ao possivel encontro do Conselho Nacional dos Procuradores
Gerais (CNPG), que ocorrerdo paralelamente no municipio de Manaus/AM.;

CONSIDERANDO que o Setor de Compras e Servigos - SCOMS vislumbrou, na espécie, a existéncia de
causa de dispensa de licitagdo, nos termos do art. 24, 11, da Lein.® 8.666/93 (0858623, 0858893, 0858848 ¢
0858849);

CONSIDERANDO que, por meio do Parecer Juridico 84 (0862224), opinou-se pela pela possibilidade da
contratacdo direta das empresas FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA, CNPJ
n° 34.526.269/0001-28, no valor de R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), para a prestacio do
servico de filmagem e transmissiio ao vido da cerimonia/reuniio de evento hibrido pela plataforma
Teams e YouTube , de acordo com aNota de Autorizacdo de Despesas/Adjudicacio - NAD
269 (0859305) e LA XUNGA PRODUCOES LTDA., CNPJ n° 23.887.914/0001-11, no valor de
R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), para a prestacio do servico de fotografia, de acordo com
a Nota de Autorizacdo de Despesas/Adjudicacdo - NAD 270 (0859348).;

RESOLVO:

I- ACOLHER, na mtegra, o Parecer 84 por meio do qual a Assessoria Juridica opinou pela possibilidade de
contratacdo direta, mediante dispensa de licitagdo, com arrimo no art. 24, inciso II, da Lein.® 8.666/93;

II - DECLARAR dispensavel o certame licitatorio, com esteio no art. 24, 11, da Lein.® 8.666/93;

IV — ADJUDICAR a empresa FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA, CNPJ n® 34.526.269/0001-
28, o objeto da contratagdo relativo a prestagdo do servico de filmagem e transmissdo ao vido da
cerimdnia/reunido de evento hibrido pela plataforma Teams e YouTube, no valor de R$5.500,00 (cinco mil e
quinhentos reais), de acordo com aNota de Autorizacdio de Despesas/Adjudicacio - NAD
269 (0859305) e a empresa LA XUNGA PRODUCOES LTDA., CNPJ n° 23.887.914/0001-11, o objeto
da contratacdo relativo a prestacdo do servico de fotografia, no valor de R$5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais), de acordo com a Nota de Autorizacio de Despesas/Adjudicacdo - NAD 270
(0859348).;

V — A DIRETORIA DE ORCAMENTO E FINANCAS - DOF, para as providéncias de estilo;

VI — Apo6s, a0 SETOR DE COMPRAS E SERVICOS - SCOMS, para as medidas necessarias, inclusive



a devida exigéncia de certiddes estadual e municipal atualizadas, nos termos consignados no ja referido
Parecer 84.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 20 de julho de 2022.

GEBER MAFRA ROCHA

Subprocurador-Geral de Justica para Assuntos Administrativos

- eil Documento assinado eletronicamente por Géber Mafra Rocha, Subprocurador(a)-Geral de
. H

el fﬂ Justica para Assuntos Administrativos, em 20/07/2022, as 14:27, conforme art. 1°, III, "b", da
eletrénica Lei 11.419/2006.

o+ A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http:/sei.mpam.mp.br/sei/controlador _externo.php?

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0862226
LY. ¢ o codigo CRC 7C7D6843.
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E-mail - 0867600

Data de Envio:
28/07/2022 10:54:49

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
figmen@figmen.com.br
laxungaproducoes@gmail.com

Assunto:
Certiddes de Regularidade Fiscal.

Mensagem:
Bom dia, Prezados.

Favor solicito que nos envie as Certiddes de Regularidade Fiscal, a saber:

Certiddes Negativas de Débito junto as Fazendas Publicas Federal, Estadual, Municipal, FGTS e Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas - CNDT.

Ficamos no aguardo.
Atenciosamente.

Vanilza dos Santos Monteiro

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763



E-mail - 0872166

Data de Envio:
04/08/2022 08:38:33

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
figmen@figmen.com.br
nelson.mendonca@outlook.com

Assunto:
Cadastro para assinatura de AFMS e recebimento de Nota de Empenho - MPAM -

Mensagem:

Mensagem:
Prezados,

Em ocasido da emissdao de Empenho em favor da empresa FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA, CNPJ:
34.526.269/0001-28, Contratagdo de empresa especializada para prestacao de seni¢os de fotografia, flmagem e
transmissao de videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No periodo de 21 a 23 de julho de 2022,. no
TERMO DE REFERENCIA N° 8.2022.ASCOM, destinados ao atendimento das necessidades funcionais desta
Procuradoria Geral de Justiga PGJ/Ministério Publico do Amazonas, solicitamos que realize o cadastro junto ao
sistema de tramitacéo de processos do MPAM (SEI), para que seja realizada a assinatura eletrénica da
AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVICO, bem como o envio do EMPENHO.

Para tal, o responsawel pela assinatura da empresa precisa preencher o formulario que consta no link abaixo, e enviar
para este mesmo endereco (compras@mpam.mp.br) os seguintes documentos: RG, CPF e COMPROVANTE DE
RESIDENCIA do responsawel pela assinatura.

Solicitamos ainda, que envie para este Setor de Compras e Senicos o e-mail cadastrado e nome do responsavel, a
fim de viabilizar a liberagdo de acesso junto ao Setor responsavel.

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=usuario_externo_enviar_cadastro&acao_origem=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0

Quaisquer duvidas, estamos a disposigao.
Atenciosamente,

Anne Jakeline Carvalho das Neves

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Ministério Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justica

Fones: (92) 3655-0748 | 749

Whatsapp: (92) 3655-0763



E-mail - 0872182

Data de Envio:
04/08/2022 08:45:50

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
laxungaproducoes@gmail.com

Assunto:
Cadastro para assinatura de AFMS e recebimento de Nota de Empenho - MPAM -

Mensagem:
Mensagem:

Prezados,

Em ocasido da emiss&o de Empenho em favor da empresa LA XUNGA PRODUCOES LTDA, CNPJ: 23.887.914/0001-
11, Contratacdo de empresa especializada para prestagédo de senicos de fotografia, filmagem e transmisséo de videos
para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No periodo de 21 a 23 de julho de 2022,. no TERMO DE
REFERENCIA N° 8.2022.ASCOM, destinados ao atendimento das necessidades funcionais desta Procuradoria Geral
de Justica PGJ/Ministério Publico do Amazonas, solicitamos que realize o cadastro junto ao sistema de tramitagéo
de processos do MPAM (SEI), para que seja realizada a assinatura eletrénica da AUTORIZACAO DE
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVICO, bem como o envio do EMPENHO.

Para tal, o responsawel pela assinatura da empresa precisa preencher o formulario que consta no link abaixo, e enviar
para este mesmo endereco (compras@mpam.mp.br) os seguintes documentos: RG, CPF e COMPROVANTE DE
RESIDENCIA do responsawel pela assinatura.

Solicitamos ainda, que envie para este Setor de Compras e Senicos o e-mail cadastrado e nome do responsavel, a
fim de viabilizar a liberagdo de acesso junto ao Setor responsavel.

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=usuario_externo_enviar_cadastro&acao_origem=usuario_externo_avisar_cadastro&id_orgao_acesso_externo=0

Quaisquer duvidas, estamos a disposigao.

Atenciosamente

Anne Jakeline Carvalho das Neves

Setor de Compras e Senigos - SCOMS
Ministério Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justica

Fones: (92) 3655-0748 | 749

Whatsapp: (92) 3655-0763



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Nota de Empenho

ADMINISTRACAO FINANCEIRA INTEGRADA

Unidade Gestora Nidmero Documento Data Emissio
003101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA 2022NE0001340 20/07/2022
Gestao Processo NE Original
00001 - ADMINISTRACAO DIRETA 000000.009736/2022
Credor Licitagao Referéncia
34526269000128 - FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA 5 - Dispensa de Licitagdo Art.24; 1I; Lei 8.666/93
Evento Modalidade Valor
400091 - Empenho de Despesa 1 - Ordinario 5.500,00
Unidade Orgamentaria 03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Programa Trabalho  03.122.0001.2001.0001 Administragdo da Unidade
Fonte Recurso 01000000 Recursos Ordinarios
Natureza Despesa 33903959 Servicos De Audio, Video E Foto
Municipio 9999 - Estado Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convénio Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal
| Cronograma de Desembolso :
Janeiro 0,00 Fevereiro 0,00 Margo 000  Abril 0,00
Maio 0,00 Junho 0,00 Julho 550000  Agosto 0,00
Setembro 0,00 Outubro 0,00 Novembro 000  Dezembro 0,00
[ Descrigao dos ltens , : . ;
Unid. Descrigao Qtde Prego Unitario Prego Total
Senvigo  Contratagao de empresa especializada para prestado de servicos de fotografia, filmagem e transmissao de 1 5,500.0000 5.500,00

videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No periodo de 21a 23 de julho de 2022, conforme

NAD N°  269.2022.DOF

ORGAMENTO.0859305.2022.009736,

SUBADM.0862226.2022.009736 e demais documentos da Pl 2022.009736.

DESPACHO N°

495.2022.03AJ-

1. Senvigo de filmagem e transmissao ao vido da ceriménialreuniao de evento hibrido pela plataforma Teams
e YouTube que ocorrera nos dias 21 e 22 de julho de 2022.

Subprocura}dér-Geral de Justica
Para assu/itqs Administrativos
[

Francisco Edinaldo de Carvalho

Diretor Geral

Diretor de Orgamento e Finangas por substituicao

Saldo A:nterior: 499.154,14 Valbxqo Empenho: 5.500,00 Valor Disponivel 493.654,14
Data de Entrega: 31/07/2022 Local de Entrega: PGJ
Ordenador de Despesa:  ALBERTO RODRIGUES DO NAYGYHG OpéiddBr da NE:  THIAGO NORONHA DAMASCENO OLIVEIRA
RelNes.rpt Pagina: 1




GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS ADMINISTRAGAO FINANCEIRA INTEGRADA

Nota de Empenho
Unidade Gestora Nimero Documento Data Emissao
003101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA 2022NE0001341 20/07/2022
Gestio Processo NE Original
00001 - ADMINISTRACAO DIRETA 000000.009736/2022
Credor Licitagao Referéncia
23887914000111 - LA XUNGA PRODUGOES LTDA 5 - Dispensa de Licitagao Art.24; II; Lei 8.666/93
Evento Modalidade Valor
400091 - Empenho de Despesa 1 - Ordinario 5.400,00
Unidade Orgamentaria 03101 PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Programa Trabalho  03.122.0001.2001.0001 Administragdo da Unidade
Fonte Recurso 01000000 Recursos Ordinarios
Natureza Despesa 33903959 Servicos De Audio, Video E Foto
Municipio 9999 - Estado Origem do Material 1 - Origem Nacional
Convénio Tipo de Empenho 9 - Despesa Normal
| Cronograma de Desembolso - : A
Janeiro 0,00 Fevereiro 0,00 Margo 000  Abril 0,00
Maio 0,00 Junho 0,00 Julho 540000  Agosto 0,00
Setembro 0,00 Outubro 0,00 Novembro 000  Dezembro 0,00
Unid.  Descrigao Qtde Prego Unitario Prego Total
Servico  Contratagao de empresa especializada para prestagdo de servicos de fotografia, filmagem e transmissao de 1 5,400.0000 5.400,00

videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No periodo de 214 23 de julho de 2022, conforme
NAD N° 270.2022.DOF - ORCAMENTO0.0859348.2022.009736, DESPACHO N°  495.2022.03AJ-
SUBADM.0862226.2022.009736 e demais documentos do Pl 2022.009736.

1. Servigo de fotografia para os dias 21, 22 e 23, conforme especificagdes em Termo de Referéncia e seus
anexos.

(.

Géber Mafra Rocha de Carvalho
Subprocuratior-Geral de Justica Diretor Geral
Para assuntos Administrativos \ Diretor de Orgamento e Finangas por substituicdo
Saldo Anterior: 493.654,14 Valor do Empenho: 5.400,00 Valor Disponivel 488.254,14
Data de Entrega: 31/07/2022 Local de Entrega: PGJ

Ordenador de Despesa: ALBERTO RODRIGUES DO NASGHYHE OpéMi@Br da NE:  THIAGO NORONHA DAMASCENO OLIVEIRA

RelNes.rpt Pagina: 2, 2



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVICO N°
223.2022.SCOMS.0868548.2022.009736

MODALIDADE DE AQU ISICAO:
DISPENSA DE LICITAGAO Art. 24, 1l, Lei 8666/93
Processo: 2022.009736

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justica

CNPJ: 04.153.748/0001-85
Endereco: Avenida Coronel Teixeira, N°. 7995 — Nova Esperanga 11
Cidade: Manaus Estado: Amazonas CEP: 69.037-473

Telefone Compras: (92) 3655-0763 E-mail: compras@mpam.mp.br

FORNECEDOR:
FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA.

CNPJ: 34.526.269/0001-28
Endereco: : Rua Antonio R. Tavares, N° 97, Bairro: Dom Pedro I CNJ Dom Pedro IT CEP: 69040720 Manaus/AM
Pessoa de contato: Nelson Mendonga.

Telefone: (92) 98116-6610/3656-5070/3877-5070 E-mail: figmen@figmen.com.br/nelson.mendonca@outlook.com

Dados Bancarios: Bradesco Agéncia: 0320 Conta-corrente: 510468-8

Nota de Empenho N°: 2022NE0001340.

Valor Total da Aquisicio: RS 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

Descricio do Material/Servico: Contratacdo de empresa especializada para prestagéo de servigos de fotografia, filmagem e
transmissdo de videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams, etc. No periodo de 21 a 23 de julho de 2022, conforme Nota de
Empenho n° 22022NE0001340.

Prazo de Entrega: A entrega dos materiais ocorrerd de acordo com os servigos e com as quantidades solicitadas pela fiscalizagao
em cada pedido formalizado, contados do primeiro dia util subsequente ao do recebimento, pela empresa FORNECEDORA, da Nota
de Empenho e da Ordem de Servico, a qual ocorrera em dias uteis, no horario das 8 h as 14h, apos agendamento prévio com o
SETOR ASSESSORIA DE COMUNICACAO - ASCOM pelo telefone (92) 3655-0683/ 99602-1566 e E-

mail: imprensa@mpam.mp.br.

DISPENSA DE LICITACAO Art. 24, II, Lei 8666/93

Procedimentos a observar:

1. A Contratada apresentara documento fiscal especifico, discriminando todo o material e/ou servigo contratado, com indicagdo de
precos unitarios e total.

2. Para fins de pagamento, a Contratada devera incluir, no campo INFORMACOES ADICIONAIS da NOTA FISCAL
ELETRONICA (NF-e), o niimero da Nota de Empenho e os dados bancérios cadastrados no SISTEMA AFI da Secretaria de Estado
da Fazenda.

3. A nota fiscal/fatura devera estar devidamente discriminada, em nome da Procuradoria-geral de Justi¢a, ¢ acompanhada das
respectivas Certidoes Negativas de Débito junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico, Certidio Negativa de Débitos
Trabalhistas e Certidoes de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal.

4. Apos a conferéncia do documento fiscal e do material / servico, o mesmo serd aprovado ou rejeitado.

4.1 Se o documento fiscal for rejeitado, o mesmo sera devolvido a contratada para os devidos ajustes, conforme as informagdes dos
motivos da rejeicdo, contando-se os prazos a partir da data de aprovagdo do documento fiscal.

4.2 Se o documento fiscal for aprovado, sera atestado e encaminhado para pagamento, através de depdsito na conta bancaria da
contratada.

5. No prego do material / servigo ja estdo inclusos os impostos, taxas, emolumentos, contribui¢des fiscais ¢ parafiscais, e outras de
qualquer natureza que sejam devidas em decorréncia direta ou indireta da presente contratagao.

6. A Contratante podera sustar o pagamento de qualquer fatura, no todo ou em parte, se constatado que:

6.1 O fornecimento de material / servigo esta em desacordo com a proposta e as condigdes apresentadas;

6.2 Ha pendéncia de documentos / certiddes de regularidade fiscal.

Outras Informacées: Para fins de pagamento, a empresa devera encaminhar 8 PGJ/AM, através do Setor de Protocolo, os
seguintes documentos: Requerimento de Pagamento, Nota Fiscal (NF-¢), Certiddes Negativas de Débito (conforme item 3 acima),
Recibo e Copia da Nota de Empenho. E-mail: protocolo@mpam.mp.br. Contato: (92)3655-0757.




Responsavel — Setor

ANNE JAKELINE CARVALHO DAS NEVES
Chefe do Setor de Compras e Servigos

Expedido em: 03/08/2022

Responsavel

FIGMEN TECNOLOGIA E IMAGEM LTDA.
34.526.269/0001-28

Recebido em: //2022

I
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVICO N°
225.2022.SCOMS.0870603.2022.009736

Modalidade de aquisi¢cao

DISPENSA DE LICITAGAO Art. 24, II, Lei 8666/93

Processo: 2022.009736

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justica

CNPJ: 04.153.748/0001-85
Enderego: Avenida Coronel Teixeira, N°. 7995 — Nova Esperanca |I
Cidade: Manaus Estado: Amazonas CEP: 69.037-473

Telefone Compras: (92) 3655-0763/749/748 E-mail: compras@mpam.mp.br

FORNECEDOR:
LA XUNGA PRODUCOES LTDA

CNPJ: 23.887.914/0001-11
Enderego: AV ltacoatiara 698 SL 02 / Cachoeirinha CEP: 69065- 090 Manaus/AM
Pessoa de Contato: Fernando Crispim Sanches e Silva

Telefone: (92) 99914-6559 E-mail: laxungaproducoes@gmail.com

Dados Bancarios: Inter 077 Agéncia: 0001 Conta-corrente: 14515074-7.

Nota de Empenho: 2022NE0001341

Valor Total da Aquisigcao: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

Descrigao do Material/Servigo: Contratacao de empresa especializada para prestacao de
servigos de fotografia, filmagem e transmissao de videos para a plataforma digital no,YouTube,
Teams, etc. No periodo de 21 a 23 de julho de 2022, conforme Nota de Empenho n°
2022NE0001341.

Prazo de Entrega: A entrega dos materiais ocorrera de acordo com 0s servigos e com as
quantidades solicitadas pela fiscalizagado em cada pedido formalizado, contados do primeiro dia
util subsequente ao do recebimento, pela empresa FORNECEDORA, da Nota de Empenho e da
Ordem de Servigo, a qual ocorrera em dias Uteis, no horario das 8 h as 14h, apés agendamento
prévio com o SETOR ASSESSORIA DE COMUNICAGAO - ASCOM pelo telefone (92) 3655-
0683/ 99602-1566 e E-mail: imprensa@mpam.mp.br.

DISPENSA DE LICITAGAO Art. 24, Il, Lei 8666/93

Procedimentos a observar:
1. A Contratada apresentara documento fiscal especifico, discriminando todo o material e/ou
servigo contratado, com indicagao de pregos unitarios e total; 2. Para fins de pagamento, a




Contratada devera incluir, no campo INFORMACOES ADICIONAIS da NOTA FISCAL
ELETRONICA (NF-e), o nimero da Nota de Empenho e os dados bancéarios cadastrados no
SISTEMA AFlda Secretaria de Estado da Fazenda; 3. A nota fiscal/fatura devera estar
devidamente discriminada, em nome da Procuradoria-geral de Justica, e acompanhada das
respectivas Certiddes Negativas de Débito junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo,
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas e Certidées de regularidade junto as Fazendas
Federal, Estadual e Municipal; 4. Apds a conferéncia do documento fiscal e do material / servigo,
0 mesmo sera aprovado ou rejeitado; 4.1 Se o documento fiscal for rejeitado, 0 mesmo sera
devolvido a contratada para os devidos ajustes, conforme as informa¢des dos motivos da
rejeicao, contando-se os prazos a partir da data de aprovagao do documento fiscal; 4.2 Se o
documento fiscal for aprovado, sera atestado e encaminhado para pagamento, através de
depdsito na conta bancaria da contratada; 5. No pregco do material / servigo ja estdo inclusos os
impostos, taxas, emolumentos, contribuicdes fiscais e parafiscais, e outras de qualquer natureza
gue sejam devidas em decorréncia direta ou indireta da presente contratacéo; 6. A Contratante
podera sustar o pagamento de qualquer fatura, no todo ou em parte, se constatado que: 6.1 O
fornecimento de material / servico esta em desacordo com a proposta e as condi¢oes
apresentadas; 6.2 Ha pendéncia de documentos / certiddes de regularidade fiscal.

Outras Informagoes:

Para fins de pagamento, a empresa devera encaminhar a PGJ/AM, através do Setor de
Protocolo, os seguintes documentos: Requerimento de Pagamento, Nota Fiscal (NF-e), Certiddes
Negativas de Débito (conforme item 3 acima), Recibo e Copia da Nota de Empenho. E-mail:

protocolo@mpam.mp.br. Contato: (92) 3655-0757

Responsavel -
Fornecedor
A
Responsavel — Setor LA XUNGA
PRODUCOES
ANNE JAKELINE CARVALHO DAS NEVES LTDA
Setor de Compras e Servicos CNPJ:
23.887.914/0001-
11
. Recebido em: /
Expedido em: 03/08/2022 12022

Documento assinado eletronicamente por Anne Jakeline Carvalho das Neves, Chefe do Setor
de Compras e Servicos - SCOMS, em 03/08/2022, as 10:05, conforme art. 1° III, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatur .1 d
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Fernando Crispim Sanches e Silva, Usuario
Externo, em 04/08/2022, as 10:38, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatur .1 d
eletrénica
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11. E [w]

2022.009736 vl4



mailto:protocolo@mpam.mp.br
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 0871502

Data de Envio:
03/08/2022 10:23:28

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
figmen@figmen.com.br

Assunto:
Assinatura AFMS n° 223.2022. - Nota de Empenho 2022NE0001340

Mensagem:

Senhor Fornecedor,

Encaminhamos em anexo a Autorizagéo de Fornecimento visando a Contratacao de empresa especializada para
prestacao de senigos de fotografia, filmagem e transmissé&o de videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams,
etc. No periodo de 21 a 23 de julho de 2022, Art. 24, II, Lei 8666/93, conforme Nota de Empenho n°® 2022NE0001340.

Favor observar os procedimentos a serem seguidos para fins de pagamento, listados no campo Outras Informagdes.
Para assinatura do documento, acesse: tinyurl.com/acessofornecedorMP

Importante ressaltar que a assinatura da Autorizagéo de Fornecimento (Ordem de Execucéo de Senico) deve ocorrer
no prazo de até 05 (cinco) dias Uteis, a partir desta comunicagéo, sob pena de decair o direito a contratagdo e demais
cominacgdes previstas na Ata de Registro de Precgos, Edital de Licitagdo, Contrato ou Lei de Licitagdes.

Estamos a disposigéo para quaisquer esclarecimentos e, desde ja, agradecemos sua colaboragao.

ANNE JAKELINE CARVALHO DAS NEVES
Setor de Compras e Senigos-SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763

Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Anexos:
Nota_de Empenho__ NE_0868062_NE_1340.pdf
Autorizacao_de Fornecimento_de Materiais_e_Senico 0868548.html



E-mail - 0871509

Data de Envio:
03/08/2022 10:29:03

De:
MPAM/Setor de Compras e Senigos <compras@mpam.mp.br>

Para:
laxungaproducoes@gmail.com

Assunto:
Assinatura AFMS n°® 225.2022. - Nota de Empenho 2022NE0001341

Mensagem:
Senhor Fornecedor,

Encaminhamos em anexo a Autorizagéo de Fornecimento visando a Contratacao de empresa especializada para
prestacao de senigos de fotografia, filmagem e transmissé&o de videos para a plataforma digital no,YouTube, Teams,
etc. No periodo de 21 a 23 de julho de 2022, Art. 24, II, Lei 8666/93, conforme Nota de Empenho n°® 2022NE0001341.

Favor observar os procedimentos a serem seguidos para fins de pagamento, listados no campo Outras Informagdes.
Para assinatura do documento, acesse: tinyurl.com/acessofornecedorMP

Importante ressaltar que a assinatura da Autorizagéo de Fornecimento (Ordem de Execucéo de Senico) deve ocorrer
no prazo de até 05 (cinco) dias Uteis, a partir desta comunicagéo, sob pena de decair o direito a contratagdo e demais
cominacgdes previstas na Ata de Registro de Precgos, Edital de Licitagdo, Contrato ou Lei de Licitagdes.

Estamos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos e, desde ja, agradecemos sua colaboragao.

ANNE JAKELINE CARVALHO DAS NEVES
Setor de Compras e Seni¢gos-SCOMS
Procuradoria-Geral de Justica do Amazonas
CNPJ: 04.153.748/0001-85

Contato: (92) 3655-0763

Whatsapp: https://wa.me/559236550763

Anexos:
Nota_de Empenho__ NE_0868063 NE_1341.pdf
Autorizacao_de Fornecimento_de Materiais_e Senico 0870603.html



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperanca - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO N° 543.2022.SCOMS.0873307.2022.009736

Manaus, 05 de agosto de 2022.

A Senhora
DANIELA BRAGANCA
Assessoria de Comunicagdo - ASCOM

Assunto: Encaminha procedimento para recebimento do objeto.

Senhora Assessora,

Em face da emissio da AUTORIZACAO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
SERVICOS N° 223.2022.SCOMS (0868548) e N° 225.2022.SCOMS (0870603), encaminhamos o0s
presentes autos para que Vossa Senhoria acompanhe as entregas dos objetos.

Na oportunidade, nformamos que, os Fornecedores IGMEN TECNOLOGIA E
IMAGEM LTDA ¢ LA XUNGA PRODUCOES LTDA, receberam as referidas autorizacdes de
fornecimento e Notas de Empenho, assinando-as em 05/08/2022 e 04/08/2022 respectivamente, conforme as
solicitagdes.

Na existéncia de qualquer intercorréncia, tais como atraso na entrega, vicio no objeto, etc,
solicita-se a comunicagdo imediata a este Setor de Compras ou a Subprocuradoria-Geral de Justica para
Assuntos Administrativos, para ado¢ao das medidas administrativas adequadas.

Por fim, uma vez recebido o objeto, oportuno realizar a certificacdo nestes autos,
preferencialmente com a juntada dos documentos de entrega (Nota Fiscal, recibos, etc). De igual modo, na
ocasido da realizagdo do atesto da Nota Fiscal, visando o pagamento do fornecedor, salutar que o processo
de pagamento seja relacionado a estes autos, com a classificagdo de acesso publica.

Respeitosamente,

Anne Jakeline Carvalho das Neves
Chefe do Setor de Compras e Servigos - SCOMS

Documento assinado eletronicamente por Anne Jakeline Carvalho das Neves, Agente de
Apoio - Adminis trativo, em 05/08/2022, as 16:12, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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assinatura
eletrénica
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Eﬂ%@ A autenticidade do documento pode ser conferida no link
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